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ČESKÁ TŘEBOVÁ VYHLÍŽÍ 
BOHATÝ ADVENTNÍ PROGRAM
Adventní období v  České Třebové zahájí 
slavnostní rozsvícení vánočního stromu 
na Starém náměstí, které proběhne jako 
již tradičně první adventní neděli 3.  pro-
since v 16:30. Letos vánoční strom na ná-
městí doputoval z Parníka ze zahrady sou-
kromého dárce Petra Popa. Při rozsvěcení 
budou na Starém náměstí stánky s výrob-
ky místních základních škol. Bezprostřed-
ně po rozsvícení bude následovat v 17:00 
vernisáž letošní vánoční výstavy městské-
ho muzea – Vyšla hvězda nad Betlémem, 
která představí betlémy ze sbírky muzea 
i ty zapůjčené od jiných vlastníků.
Hned v  prvním adventním týdnu pak bude 
následovat Mikulášská nadílka na Starém ná-
městí, kterou organizuje ve spolupráci s měs-
tem a místními seniory pan Zitta provozující 
stánek na Starém náměstí. „Jsem ráda, že se 
na předvánočních akcích podílí nejenom 
městské organizace a místní spolky, ale také 
živnostníci. Přítomnost jejich stánků oživila 
střed města již na začátku listopadu a já vě-
řím, že s  příchodem adventu si na náměstí 
najde cestu ještě více občanů nejenom na-
šeho města,“ uvedla místostarostka Zuzana 
Nejedlá.
Druhou adventní neděli 10. prosince pak na 
náměstí dorazí trhovci na Vánoční jarmark 
pořádaný ve spolupráci kreativního světa 

Fler a  města Česká Třebová. „Můžete se tě-
šit na velice rozmanitý sortiment dárků pro 
vaše blízké. K tomu si budete moci vyzkoušet 
předení na kolovratu, kovářské a kamenické 
řemeslo a  chystá se ještě řada dalších pře-
kvapení,“ prozradila k chystaným trhům mís-
tostarostka Petra Válková.
Ve třetím adventním týdnu pak budou ná-
sledovat tradiční akce, jako je Česko zpívá 
koledy ve středu 13. prosince a Trhy na Ná-
dražní ulici s betlémským průvodem v neděli 
17. prosince. Konec roku pak můžete oslavit 
při tradičním Silvestrovském ohňostroji v ne-
děli 31.  prosince od 19:00. Další prosincové 
akce naleznete v kalendáři akcí uvnitř vydání.

JHo
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Oprava střechy Kulturního centra
Během října a  listopadu vyrostlo u  budovy 
kulturního centra lešení sloužící dělníkům při 
potřebné výměně střešní krytiny. Práce zde 
probíhaly ve dvou etapách, nejprve ze strany 
od parkoviště, následně od ulice Nádražní, 
přičemž provoz kulturního centra zůstal po 
celou dobu oprav zachován. Celkové náklady 
této investice činí 1 500 000 korun. Současně 
dojde ještě v  letošním roce k zahájení prácí 
na repasování dřevěných oken budovy.

NA ČEM SE PRACUJE?

Restaurační práce na Kapli sv. Barbory
Během podzimu proběhla renovace oken 
a  původních dveří Kaple sv. Barbory na 
Lhotce. Práce spočívaly v  kompletním opá-
lení a  obroušení výplní, náhradě prasklých 
skel, ošetření biocidním a  fungicidním pro-
středkem a  nátěrem barvy. Rovněž bylo re-
pasováno kování a  zámek kaple při použití 
technologie máčení v  kyselině a  opísková-
ní s  následným nátěrem do barvy kovářské 
černi pro vnější prvky kaple. Celková cena 
za provedené práce činila 43 920 korun, při-
čemž 34 000 korun pokryje dotace Pardubic-
kého kraje.

JHo

Výměna světel na zimním stadionu
Výměna současných světel za LED svítidla 
by měla proběhnout ještě do konce tohoto 
kalendářního roku, přičemž celkové náklady 
na investici činí 1 410 000 korun. Vzhledem 
k  energetické úspoře, která z  instalace no-
vých svítidel vyplývá, lze očekávat návratnost 
investice do pěti let. Realizace bude probíhat 
s  finančním příspěvkem Pardubického kra-
je, který v rámci svého dotačního programu 
na podporu energetických úspor v  majetku 
obcí pokryje 40 % celkových nákladů.

Rekonstrukce chodníků a  veřejného 
osvětlení v ulici Kubelkova
Podél nově opravené krajské komunikace 
v  ulici Kubelkova a  Pod Březnou probíha-
jí během podzimu práce na rekonstrukci 
chodníků a  veřejného osvětlení. Cena díla 
je stanovena na 7 2500 000 korun, přičemž 
město má zažádáno o dotaci ze Státního fon-
du dopravní infrastruktury, která by mohla 
pokrýt náklady na stavbu až ze dvou třetin. 
Vzhledem k tomu, že práce zde probíhají dle 
stanoveného harmonogramu, lze předpoklá-
dat jejich dokončení na přelomu listopadu 
a prosince.

Vážení Třebováci, v uplynulých týdnech jsme 
se na radnici věnovali především dokončo-
vaným investicím a  přípravě rozpočtu na 
příští rok. Věřím, že se nám během roku 2024 
podaří dále posunout velké projekty, jako je 
rekonstrukce bývalé svářečské školy pro úče-
ly městské knihovny, výstavba nového pavi-
lonu domova pro seniory a  další. Rozpočet 
pro příští rok bude projednán na jednání 
zastupitelstva dne 4. prosince a jeho finál-
ní obrysy tak budeme moci představit až 
v lednovém vydání zpravodaje.
Nyní nastává čas adventu, který je pro mno-
ho z nás příležitostí k vzájemnému setkávání 
a odpočinku. Věřím, že se s řadou z Vás budu 
moci potkat na letošních adventních akcích, 
které jsou před námi. Chtěl bych touto ces-
tou poděkovat kolegyním místostarostkám, 
které přípravě kulturního programu věnovaly 
mnoho práce, zaměstnancům úřadu a měst-
ských příspěvkových organizací i dalším po-
řadatelům z řad živnostníků, spolků a církví. 
Myslím, že jejich zásluhou se letos můžeme 
těšit na celé období konce roku.
Vážení Třebováci, stále je tu možnost pro ty 
z Vás, kteří se do dění ve městě chtějí zapojit 
prostřednictvím participativního rozpočtu. 
Návrhy projektů můžete zasílat do 8.  ledna, 
přičemž bližší informace naleznete na webu 
města. Konzultovat své návrhy a další postře-
hy budete moci také tento měsíc při dnech 
otevřených dveří vedení města. Tentokrát se 
na vás budeme v našich kancelářích těšit již 
ve středu 15. prosince v odpoledních hodi-
nách.
Přeji všem příjemné prožití vánočního času 
a šťastný vstup do nového roku.

Zdeněk Řehák, starosta města

POZVÁNKA NA JEDNÁNÍ 
ZASTUPITELSTVA MĚSTA
Jednání Zastupitelstva města Česká Třebová 
se uskuteční v  pondělí 4.  prosince  2023 od 
15 hodin v budově městského muzea.
On-line přenos z jednání zastupitelstva můžete 
sledovat na YouTube Město Česká Třebová.

YOUTUBE ČESKÁ TŘEBOVÁ VÝSLEDKY KONKURZNÍHO ŘÍZENÍ
Rada města Česká Třebová vzala při svém jednání dne 13.  listo-
padu na vědomí doporučení konkursních komisí a  schválila tak 
pokračování Mgr. Gabriely Boháčkové ve výkonu funkce ředitelky 
příspěvkové organizace města Městská knihovna Česká Třebová 
a Mgr. Jany Voleské ve výkonu funkce ředitelky příspěvkové orga-
nizace města Městské muzeum Česká Třebová.
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MĚSTO ČESKÁ TŘEBOVÁ LETOS INVESTOVALO TAKÉ V PŘIDRUŽENÝCH OBCÍCH
Českotřebovské přidružené obce jsou vyhledávanou a atraktivní 
lokalitou nejenom pro své obyvatele, ale také pro všechny z nás, 
kteří občas zatouží utéci do kopců před běžným ruchem města. 
V letošním roce Česká Třebová ve spolupráci s osadními výbory 
realizovala ve svých přidružených obcích celou řadu důležitých 
investic.
„Rozvoj venkovských lokalit, které jsou součástí České Třebové, je 
důležitý pro celé naše město, mezi jehož přednosti patří také jeho 
překrásné okolí. Nejenom proto je potřeba pravidelně investovat do 
dopravní infrastruktury, občanské vybavenosti a historických pamá-
tek našich přidružených obcí,“ uvedla v souvislosti s letošními realiza-
cemi místostarostka Petra Válková.
Ve Skuhrově byla v  letošním roce zkolaudována klubovna s  pří-
střeškem a  zázemím. Samotná výstavba, související práce a  vyba-
vení klubovny dohromady vyšly městský rozpočet na 1 260 000 ko-
run. V  oblasti památkové péče bylo za 86 tisíc korun restaurováno 
sousoší Nejsvětější trojice u hlavní cesty ve vrchní části vesnice. Do 
konce listopadu pak budou v této přidružené obci dokončeny další 
dvě městské investice, a to první etapa opravy havarijního stavu stře-
chy hostince za 138 tisíc korun a oprava místní komunikace o délce 
150 metrů od čp. 41 po čp. 112 za 340 tisíc korun.
Koncem září letošního roku bylo hřiště v Kozlově rozšířeno o 3 nové 
prvky pro děti, tedy vahadlovou houpačku, dvojhoupačku a workou-
tový prvek. Na celkových nákladech ve výši 350 tisíc korun se kromě 
rozpočtu města finančně podílel i Pardubický kraj, a to dotací ve výši 
135 tisíc. Ve stejném období proběhla třetí etapa opravy komunikace 
po výměně vodovodního řadu. V úseku dlouhém téměř 300 metrů 

bylo provedeno odfrézování starého povrchu, vykufrování a polože-
ní nových asfaltových vrstev. Také v tomto případě celkové náklady 
činící 1,2 milionu korun podpořil dotací ve výši 250 tisíc korun Pardu-
bický kraj.
Na přelomu října a listopadu došlo ve Svinné k výměně jednadvaceti 
zastaralých kusů veřejného osvětlení za nová LED svítidla. Finanční 
prostředky vynaložené na instalaci světel ve výši 265 tisíc korun se 
městu navrátí díky následné úspoře energií. Dále byly v obci během 
letošního roku realizovány další dvě investice v  blízkosti místního 
hřbitova. Jedná se o  restaurátorské práce na kříži u  podhledny 
za 244 tisíc korun a  opravu přiléhajícího úseku komunikace o  dél-
ce 180 metrů, na kterém se město finančně spolupodílelo částkou 
120 tisíc korun.

JHo

VÝZVA K NOMINACI NA CENY MĚSTA ČESKÁ TŘEBOVÁ ZA ROK 2023
Ceny města Česká Třebová KOHOUT lze udělit za dlouhodobou přínosnou činnost nebo 
mimořádný počin, který se uskutečnil v  uplynulém kalendářním roce a  svým význa-
mem přesahuje hranice města či přispívá k jeho rozvoji, propagaci a obohacení života 
jeho obyvatel. Cenu starosty města Česká Třebová lze udělit jako individuální ocenění 
za záslužnou činnost ve prospěch města. Tímto nabízíme široké veřejnosti možnost se 
této výzvy zúčastnit.
Cena města může být udělena jednotlivci i kolektivu. Oceněný nemusí mít bydliště ani sídlo 
na území města Česká Třebová. Návrh na ocenění musí obsahovat jméno a adresu navrho-
vaného kandidáta, zdůvodnění předkládaného návrhu, souhlas nominovaného s nominací, 
souhlas nominovaného se zpracováním osobních údajů, jméno, adresu a podpis navrhova-
tele. Všechny potřebné materiály včetně příslušných formulářů naleznete na webu města 
v rubrice „ocenění udělovaná městem“. Návrhy se podávají písemně na předepsaném formu-
láři prostřednictvím podatelny Městského úřadu Česká Třebová (osobně, poštou, do datové 
schránky: IDDS bhqbzrn nebo e-mailem na adresu epodatelna@ceska-trebova.cz) nejpozdě-
ji do 15. ledna 2024. Další informace ohledně udělování cen jsou stanoveny Statutem Ceny 
města Česká Třebová KOHOUT a Statutem Ceny starosty města Česká Třebová, který rovněž 
naleznete na webu města.
Nominační formulář a souhlas se zpracováním osobních údajů naleznete na webu města.

JHo

Město Česká Třebová
www.ceska-trebova.cz

Renovovaný pomník ve SvinnéDětské hřiště v Kozlově

Klubovna ve Skuhrově

WWW.FACEBOOK.COM/MESTOCESKATREBOVA
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TŘIĎME SPRÁVNĚ
Správné třídění odpadu je nejdůležitějším 
krokem, kterým umožníme jeho efektivní vy-
užití. Po zavedení nového systému v oblasti 
odpadového hospodářství se produkce ko-
munálního odpadu výrazně snížila a navýšilo 
se množství vytříděného odpadu. Mezi obča-
ny žijící v rodinných domech byly rozděleny 
nádoby na plasty, papír a bioodpad.
Pro ostatní proběhlo výrazné navýšení ve-
řejných hnízd kontejnerů na tříděný odpad. 
I přesto se v některých místech města stane, 
že občané odkládají stavební odpad ke kon-
tejnerům. Stavební a demoliční odpady patří 
do sběrného dvora.

Na webových stránkách města si připomeň-
te, co do nádob patří a co ne.

Kateřina Vašková, Odbor stavební a životního prostředí

KOMISE PRO ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ

VEŘEJNÝ A SOUKROMÝ 
Z POHLEDU ZELENĚ
Stromy ve veřejném prostoru představují klí-
čový prvek, který ovlivňuje nejen estetiku, ale 
i kvalitu života v městském prostředí. Často se 
však stávají klíčovou „postavou“ emotivních veřejných diskusí. Jedni by je nejraději všech-
ny seřízli na pařez a druzí by chránili každou soušku až do roztrhání těla. Spousta lidí taktéž 
vůbec nerozumí tomu, proč by mu do kácení na jeho vlastní zahradě měla zasahovat státní 
správa.
Veřejný prostor by neměl být pouze průchodem do práce, nýbrž místem, kam lidé aktivně 
směřují. Právě na tento prostor a lidi v něm mají nepopiratelný vliv i dřeviny na soukromých 
pozemcích. Pokud pomineme všechny ekologické přínosy a zamyslíme se, kde vlastně vede 
pomyslná hranice mezi veřejným a soukromým prostorem, zjistíme, jaký vliv mají tyto pro-
story na sebe navzájem. Je nezbytné si uvědomit, že jsme součástí celku a naše rozhodnu-
tí ovlivňují celkovou hodnotu městského prostředí. Třeba právě proto jsou zásahy ze strany 
státní správy důležité a v kontextu zeleně je veřejný prostor klíčovým úkolem urbanistického 
plánování.
Uvědomme si, že např. kvůli existenci inženýrských sítí a jejich ochranných pásem je poká-
cení současné zeleně kolikrát pro prostor definitivní a zeleň se na místo již bez nákladných 
překladů sítí nevrátí. Malou jiskřičkou naděje je plánovaná novela zákona o ochraně přírody 
a krajiny, kdy by postavení stromů mělo být zrovnoprávněno s technickými sítěmi. Otázkou 
je, zda dát všemu ve městě ochranné pásmo je řešení. Přece jen veřejný prostor není nafu-
kovací a možná by bylo lepší zaměřit se na vedení všech sítí mimo zelené plochy a možnosti 
sdružování inženýrských sítí do jednotného vedení.
Krásným příkladem špatného plánování jsou historicky vzniklá sídliště. Přibližně před 50 lety 
spolu se sídlišti začaly vznikat rozsáhlé veřejné prostory a díky nedostatku plánování ohledně 
údržby a finančních zdrojů dnes můžeme vidět jejich klasickou podobu se zanedbanými ze-
lenými plochami. Ač se to nezdá, příliš mnoho veřejného prostoru může být spíše na škodu.

„TRADIČNÍ“ OHŇOSTROJE
Už se nám to zase blíží. Konec roku a s ním (zatím) neodmyslitelně spojené bouchání zábavní 
pyrotechniky. Pomalu však také přichází doba, ve které budeme všichni schopni nahlížet ce-
lou problematiku komplexně a bez zbytečných emocí. Data sesbíraná vědci z různých oborů 
totiž dlouhodobě ukazují, že těch pár vteřin pomíjivého úžasu nám za to rozhodně nestojí. 
Pro domácí, volně žijící i hospodářská zvířata je šok z hluku a záblesků natolik traumatizující, 
že může vést až k jejich smrti. Vědci z Akademie věd ČR navíc poslední roky upozorňují na 
skutečnost, že ohňostroje (ať už klasické, nebo tiché) jsou doslova toxickou sprchou pro člo-
věka i životní prostředí. Enormní zdravotní rizika emisí z ohňostrojů ale lidé podceňují, igno-
rují, případně o nich vůbec nevědí. Ne každá věc považovaná za tradici musí nutně přetrvat. 
Zejména pokud se ukáže, že není dobrá pro nás, naše děti ani pro naše okolí. Ohňostroje jsou 
„tradice“ poměrně nová, která začala být nedílnou součástí silvestrovských oslav až koncem 
20. století a s příchodem nového milénia. Pojďme společně hledat cestu, jak udělat oslavy 
příchodu nového roku přívětivější pro lidi i zvířata. Bez obav ze ztráty tradic, ale s nadšením 
pro vytvoření tradice nové.

Komise pro životní prostředí

VÝZVA PRO POŘADATELE AKCÍ
Město Česká Třebová vyzývá občany a po-
řadatele akcí v České Třebové k předložení 
návrhů akcí pro veřejnost, při jejichž ko-
nání by měla být zkrácena zákonem sta-
novená doba nočního klidu.
Na základě zákona č. 251/2016 Sb., o  ně-
kterých přestupcích, ve znění pozdějších 
předpisů, připravuje město Česká Třebová 
obecně závaznou vyhlášku, která stanoví vý-
jimečné případy (slavnosti, akce), při nichž je 
vymezena kratší doba nočního klidu.
Město Česká Třebová se proto obrací na obča-
ny, spolky (sportovní oddíly) nebo jiné práv-
nické osoby, aby nejpozději do 31. 12. 2023 
zaslali na Městský úřad Česká Třebová návrh 
akcí pro veřejnost, u kterých se domnívají, že 
by měly být ve vyhlášce uvedeny. V této lhů-
tě lze podat k předmětu výzvy i připomínky 
či jiné podněty. U stanovených akcí může být 
doba nočního klidu vymezena dobou kratší, 
nebo při nich nemusí být doba nočního klidu 
dodržována. Dobou nočního klidu se rozumí 
doba od 22:00 do 6:00 hodin.

Návrh by měl obsahovat:
• název akce,
• termín (datum a čas konání akce, nebo způ-
sob jeho určení),
• místo konání,
• návrh stanovení doby nočního klidu,
• identifikační údaje pořadatele,
• zdůvodnění významu akce pro město,
• kontaktní údaje navrhovatele.
Návrh zašlete na adresu:
Městský úřad Česká Třebová, Odbor orga-
nizačně právní, Staré nám. 78, 560 02 Česká 
Třebová.

O konečné podobě obecně závazné vyhlášky 
rozhodne zastupitelstvo města.

Karel Honl, odbor organizačně právní 
MěÚ Česká Třebová

JAK SPRÁVNĚ TŘÍDIT ODPAD
www.ceska-trebova.cz

ilustrační foto
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PŘÍBĚH VÁNOČNÍHO STROMU V ČESKÉ TŘEBOVÉ 2023
Už jako klouček jsem miloval přírodu – zvířata, stromy, lesy, kopce a vůbec všechno okolo Třebové. Na zahradě jsem měl její okolí v miniaturní 
podobě – ve staré, zakopané vaně čolky z podkozlovského Lochnesu, vřes z Třebovských stěn, blatouchy z Hlubočku…
Když mně bylo asi deset, přinesl jsem malý smrček, prťavoučký smrkový miminko, do žracáku se mně vešlo. Dával jsem mu svoji lásku i péči, 
ale miminko nerostlo, spíš jen přežívalo, jako by se mu stýskalo po rodné Šklíbandě. Za pár let sice z miminka bylo batole, ale neduživé, takový 
za groš kudla stromeček. Můj táta, tramp krví i duší, nad ním hořekoval a málem brečel. Maminka mu podstrojovala hrabankou z jeho původ-
ního lesa, aby netruchlil. Jenže všechno rozmazlování marno.
A pak nás napadlo smrček přesadit. Našli jsme pro něj místo za výběhem slepic. Najednou mu přestalo vadit, že místo buků a jedliček má 
kolem sebe jabloně a třešně, místo borůvčí se pod ním válejí přezrálé hrušky a švestky. Během několika let se z něho stal vytáhlý puberťák. 
Možná měl víc světla, možná víc hlíny, možná zabraly ty slepičince v dosahu kořenů. Nevím, ale rozhodně z něho začal být krásný, urostlý chla-
pík. Já jsem sice doma už moc nepobýval, ale oba moji rodiče se z něho radovali, obdivovali ho a potají, každý zvlášť, s ním mluvili. Nepřiznali 
to nahlas, aby se jim ten druhý nesmál. Ale já to vím. Ten Smrk mně to prozradil.
Strom jejich lásku opětoval tím, že je chtěl obejmout, toužil je na oplátku zahrnout svým stínem, hustým, zeleným příkrovem, takže se ochra-
nitelsky pomalu nakláněl nad jejich dům. Větvemi až do dvora později hladil tatínka, když už došel o berlích jenom tam. Svým hustým vrškem 
mával na pozdrav mamince, která seděla v invalidním vozíku a za slunka nabírala sílu ze všeho, co rostlo a kvetlo okolo.
Před sedmi lety zemřel tatínek a strom, jako by to věděl, se začal naklánět víc a víc, aby mu alespoň maminka zůstala. Ale proti věku a nemo-
cem je bezmocný i nádherně vzrostlý Smrk. Letos v březnu odešla maminka. A Smrk se ve svém smutku nahrbil ještě víc.
Začalo hrozit, že si Smrk ze zoufalství a opuštěnosti lehne na dům, u kterého vyrůstal, ale už v něm nebyl nikdo z jeho opatrovatelů. Nastalo 
těžké rozhodování mezi stromem a domem. Vyhrál dům. A tak nastoupili pracovníci Eko Bi se zubatou. Pila, jeřáb, sekery.
Vždycky je těžké zabít strom, obzvlášť když je zdravý. Ale tenhle měl štěstí. Neumřel.
Svátečně ozdoben a osvětlen vám mává a voní do vánočních svátků.
Jeho větve šeptem přejí kolemjdoucím:
„Šťastné a veselé Vánoce. Ať je strávíte v klidu a pohodě, jako když roste strom.“
A jeho štíhlý kmen ukazuje vzhůru, nahoru, výš a ještě výš a do nového roku vám připomíná:
„Jenom obloha je tvůj limit. Jinak nic. Můžeš dosáhnout všeho, co si přeješ. Můžeš růst až do oblak.“
A to samé Vám všem přejeme i my

Petr Pop, Česká Třebová, Parník
a Marta Pelikánová, která příběh za svého bráchu podle pravdy pravdoucí sepsala

ROZSVÍCENÍ  
VÁNOČNÍHO STROMU 

3. 12. 2023
16:30 HOD.
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MĚSTO VYHLAŠUJE DOTAČNÍ PROGRAMY PRO ROK 2024
Dne 13. 11. 2023 schválila rada města dotační programy pro oblast kultury, vzdělávání, 
sportu a oblast sociální. Jedná se o následující dotační programy:
• Program na podporu kultury a vzdělávání pro rok 2024
• Program na podporu mezinárodních akcí v rámci EU a Norska pro rok 2024
• Program na podporu projektů zaměřených na opravu, údržbu a modernizaci sportovních 
a kulturních zařízení pro rok 2024
• Program na podporu sportovní činnosti mládeže a odměn trenérům mládeže pro rok 2024
• Program na podporu sportovních akcí pro rok 2024
• Program na podporu vrcholového sportu pro rok 2024
• Program na podporu aktivit v sociální oblasti pro rok 2024
Nově byly schváleny Zásady pro poskytování individuálních dotací z rozpočtu města. Jedná 
se o dotace poskytované mimo jednotlivé schválené dotační programy. Účelem je podpora 
realizace významných akcí, činností či projektů, které přispívají zejména k rozvoji společen-
ského života města a jeho občanů.
Výše uvedené včetně příslušných formulářů naleznete na webových stránkách města.

VÁNOČNÍ VÝZDOBA A SILVESTROVSKÁ PYROTECHNIKA NÁM MOHOU 
PŘI NESPRÁVNÉM ZACHÁZENÍ ZNEPŘÍJEMNIT ZÁVĚR ROKU
S adventem jsou neodmyslitelně spojené tradice a symboly Vánoc. Zapalujeme svíčky, 
začínáme péct cukroví a zdobit vánoční stromky. Na konci roku pak také s příchodem 
Silvestra a Nového roku oslavujeme pomocí zábavné pyrotechniky. Jak ale předejít ně-
kterým nešťastným událostem spojeným právě s tímto obdobím?
Při nákupu vánočního věnce dbáme na to, aby nebyl vyroben z vysoce hořlavého materiálu. 
Klasické svíčky, určené například do svícnů, nejsou pro adventní věnce příliš vhodné, neboť 
brzy prohoří a mohou věnec či okolí zapálit. Pod každou svíčku patří podložka z nehořlavého 
materiálu o dostatečné šíři. Pokud dojde k převrhnutí či roztavení svíčky, zabrání se nehořla-
vou podložkou rozšíření ohně na nábytek, interiérové textilie a další vybavení domácnosti. 
Zároveň je pro adventní věnec důležité vybrat vhodné místo. Rozhodně otevřený oheň nedá-
váme k oknům do průvanu, blízko záclon, do těsné blízkosti sedaček či jiných textilií, ani na 
poličku, skříň nebo televizi, neboť oheň se rychle přenese na nábytek a zařízení bytu. Nikdy 
nenechávejme zapálenou svíčku bez dozoru dospělé osoby, pozor na únavu, usnutí apod. 
Zabraňme, aby na hořící svíčku dosáhly malé děti.
Většina domácností dnes využívá elektrické osvětlení, a proto požáry vánočních stromků od 
zapálených svíček a prskavek se už objevují ojediněle. Ale i u elektrického osvětlení bychom 
měli dbát zvýšené opatrnosti a dodržovat základní bezpečnostní pravidla. Tedy kupovat vý-
robky nejlépe v běžné prodejní síti, opatřené českým návodem použití a s příslušnými certi-
fikáty.
Oslavy Silvestra a Nového roku jsou velmi často spojovány s efekty zábavní pyrotechniky, ale 
i to má svá pravidla. V první řadě zábavní pyrotechnika nepatří do rukou dětem a osobám 
pod vlivem alkoholu nebo jiných omamných látek. Před zapálením knotu si pečlivě prostu-
dujeme pokyny od výrobce, ujistíme se, že jsme v dostatečné vzdálenosti od osob i zvířat, 
abychom zamezili zraněním nebo případnému poškození sluchu. Pro odpalování různých 
pyrotechnických předmětů zvolme volná prostranství, neodpalujme je v uzavřených prosto-
rech, v blízkosti aut a zástavby. I zbloudilá světlice může zapálit například obložení balkonu 
či jiné hořlavé materiály.

Michal Daněk, velitel jednotky SDHO Česká Třebová

SENIOR DOPRAVA
Senior doprava ČČK Česká Třebová je urče-
na seniorům, osobám zdravotně oslabeným 
a rodičům s dětmi k návštěvě lékaře, úřadu, 
na  nákup, ke  kadeřnici atd. Senior dopravu 
ČČK lze objednat v pracovní den před pláno-
vanou jízdou (v den jízdy bez záruky) na tel. 
728  417  506. Doprava pro Vás jezdí kaž-
dý pracovní den od  7:00 do  15:30 hodin. 
Cenu přepravy a  podmínky využití zjistíte 
na  http://www.cckuo.cz/doprava.htm nebo 
na telefonním čísle pro objednání.

HLÁŠENÍ ZELENÉ PARTY 
ZA ŘÍJEN/LISTOPAD
Přelom října a  listopadu se nesl ve zna-
ku prací typických pro podzimní období, 
kromě úklidu listí proběhlo také sundání 
okrasných květináčů ze sloupů a  zavla-
žovacích vaků od nové výsadby. Zvláštní 
péče byla před Jabkancovou poutí věno-
vána lokalitě U Kostelíčka. Postupně jsme 
také připravovali vánoční výzdobu města, 
přičemž na přípravu nejnáročnější opera-
cí byl převoz vánočního stromu z Parníka 
na Staré náměstí.
Mimo podzimních prací naši pracovníci za-
jišťovali také podporu při realizaci projektů 
z  letošního ročníku participativního rozpoč-
tu, tedy instalaci posezení u  potoka za ZŠ 
Ústecká, vydláždění prostoru pro přístřešek 
otužilců v Javorce a úpravu prostoru u nové-
ho cvičebního prvku na Podhorce. V Kozlově 
byla dokončena oprava a  výměna odvod-
ňovacího žlabu a  ve městě začala stavební 
příprava pro nová parkovací místa v ulici Na 
Splavě. V tomto prostoru připravujeme také 
místo pro nové stání kontejnerů na tříděný 
odpad. U rezidence Rozmarýn jsme odstrani-
li základy bývalého prodejního stánku. Dále 
byla dokončena rekonstrukce přístřešků 
autobusových zastávek a  instalace nového 
oplocení skládky v Třebovici.
Před příchodem zimy bylo provedeno po-
slední doplnění posypového štěrku a  soli. 
Vozový park prošel přestavbou na zimní 
provoz a středisko zimní údržby je na 100 % 
připraveno. Plán zimní údržby naleznete na 
webu města.

Martin Brejcha, jednatel společnosti Eko Bi

Hlášení „zelené party“ každý pátek 
na www.facebook.com/
MestoCeskaTrebova

SILVESTROVSKÝ 
OHŇOSTROJ  
31. 12. 2023  

STARÉ NÁMĚSTÍ 
19:00 HODIN
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JUBILEA – LISTOPAD 2023

Věk 99 let
Faltusová Jaroslava 14. 11. 1924 Parník

ŽIVOTNÍ JUBILEA V PROSINCI 
OSLAVÍ TITO OBČANÉ

Věk 70 let
Tomek Milan 5. 12. 1953 Česká Třebová
Mgr. Jasanská Ilona 6. 12. 1953 Česká Třebová
Pecha Milan 7. 12. 1953 Česká Třebová
Poukarová Dana 7. 12. 1953 Parník
Plocová Božena 9. 12. 1953 Česká Třebová
Stehlík Mikuláš 19. 12. 1953 Lhotka
Linhartová Jarmila 29. 12. 1953 Parník
Kroulíková Marie 31. 12. 1953 Česká Třebová

Věk 75 let
Paar Miloš 11. 12. 1948 Česká Třebová
Brindzáková Eva 15. 12. 1948 Česká Třebová
Matějka Lubomír 16. 12. 1948 Česká Třebová
Ledrová Jarmila 25. 12. 1948 Parník
Najerová Jolana 25. 12. 1948 Česká Třebová

Věk 80 let
Malínková Jaroslava 4. 12. 1943 Česká Třebová
Kadrmas Jiří 5. 12. 1943 Česká Třebová
Kalousek Miloslav 13. 12. 1943 Parník
Fiurášek Jaroslav 29. 12. 1943 Česká Třebová

Věk 85 let
Cink Emil 8. 12. 1938 Česká Třebová
Dejmek Jiří 24. 12. 1938 Česká Třebová
Král Karel 24. 12. 1938 Parník
Rybka Jiří 31. 12. 1938 Česká Třebová

Věk 90 let
Formánková Marie 1. 12. 1933 Česká Třebová
Doubravová Marie 3. 12. 1933 Česká Třebová

Věk 91 let
Ševčíková Vlasta 16. 12. 1932 Česká Třebová
Vytlačil Alois 28. 12. 1932 Česká Třebová
Paulík Jiří 29. 12. 1932 Česká Třebová

Věk 92 let
Ruferová Marie 6. 12. 1931 Česká Třebová
Poldaufová Vlasta 15. 12. 1931 Česká Třebová
Vacková Eva 24. 12. 1931 Česká Třebová

Věk 95 let
Kovářová Věra 13. 12. 1928 Česká Třebová

Gratulujeme a přejeme pevné zdraví.

VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ

Luděk a Mgr. Klára Demelovi 
se synem Jakubem
Libor Macošek a Denisa Weisová 
s dcerou Jasmínou
Lukáš Zoubele a Gabriela Vytlačilová 
s dcerou Agátou
Vojtěch a Michaela Borůvkovi 
se synem Ondřejem
Patrik Müller a Adéla Hrdinová 
s dcerou Emou
Ing. Filip a Mgr. Anna Borkovi 
s dcerou Štěpánkou
Milan a Lenka Bouškovi se synem Vojtěchem
Petr Andrš a Ing. Lenka Kmentová 
s dcerou Emou

Leoš Klazar a Veronika Voleská 
se synem Vojtěchem
Marek a Barbora Hegerovi 
se synem Sebastianem
Jan a Alexandra Sokolovi s dcerou Viktorií
Maxim Kurasov a Petra Vaňousová 
se synem Teem
Ondřej a Beáta Pospíšilovi se synem Erikem
Martin Dostál a Zuzana Bohuňková 
se synem Vojtěchem
Stanislav Teplý a Andrea Dolejšová 
s dcerou Sárou
MgA. Karel a Mgr. art. Jana Hamplovi 
se synem Adamem
Pavel a Zuzana Kulhánkovi s dcerou Zoe

SŇATKY
Jiří Pásek, Česká Třebová 
a Jana Regnardová, Česká Třebová

Gratulujeme novomanželům.

NA LOUCE ZA BOSENSKÝM PAVILONEM  
V PARKU JAVORKA VYROSTL SAD TŘEBOVÁČKŮ
Celkem čtyřiatřicet rodin se v  sobotu 21.  října chopilo koleček, lopat, kladiv, konvic 
a dalšího potřebného náčiní, za parkem Javorka se totiž sázel Sad Třebováčků. Ruku 
k dílu přiložily všechny generace.
Akce organizovaná Městem Česká Třebová a  Komisí pro životní pro-
středí se vydařila nejenom díky zájmu ze strany rodičů, ale také s po-
mocí brigádníků a  díky přízni počasí. „Akce se velmi vydařila, za to 
patří velké díky všem organizátorům a Třebovákům, kteří vytvořili po-
hodovou atmosféru. Řada rodin pojala sázení jabloně jako slavnostní 
událost, přišli nejen babičky a dědové, ale i širší rodina. Přesně to byla 
hlavní myšlenka akce – mezigenerační setkání a společná tvorba veřej-
ného prostoru,“ uvedla po vydařené akci místostarostka Petra Válková.

JHo
SAD TŘEBOVÁČKŮ

YOUTUBE ČESKÁ TŘEBOVÁ

WWW.FACEBOOK.COM/MESTOCESKATREBOVA

Českotřebovský zpravodaj
Uzávěrka příštího čísla je 13. 12. 2023.
redakce@ceskotrebovskyzpravodaj.cz
www.ceskotrebovskyzpravodaj.cz
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POZITIVNÍ PŘÍSTUP KRAJE KE ZNEVÝHODNĚNÝM REGIONŮM PODPORUJE TAKÉ MINISTERSTVO
Ke svému dalšímu jednání se sešel na konci října Řídící výbor 
hospodářsky a  sociálně ohroženého území (HSOÚ) ORP Česká 
Třebová. Jedná se o  platformu, jejímž cílem je propojit klíčové 
aktéry ze samospráv, podnikatelského sektoru, komunit či mi-
kroregionu. Ambicí je cílená podpora regionů, které vycházejí 
v rámci nastavených parametrů jako znevýhodněné. Vedle Čes-
ké Třebové se v  rámci Pardubického kraje jedná také o  oblast 
Moravská Třebová.
„Dlouhodobě se snažíme v  rámci našeho kraje identifikovat území, 
a to až do úrovně obcí, které jsou v různých parametrech znevýhod-
něné. Proto v rámci našich krajských dotací zvyšujeme podporu pro 
žadatele, kteří se nachází právě na území, která nám vycházejí jako 
nějakým způsobem ohrožená. Dalším krokem bylo vytvoření dvou 
institucionalizovaných ORP v našem kraji, která spadají mezi hospo-
dářsky a sociálně ohrožená území. Mezi ně patří Česká Třebová a Mo-
ravská Třebová,“ vysvětlil hejtman Martin Netolický, který se úterního 
jednání zúčastnil.
V rámci svého působení zřizuje řídící výbor také expertní týmy, kte-
ré se podrobněji zabývají specifickými problémy daných regionů. 
„V  rámci našeho ORP již byla zřízena pracovní skupina například 
pro rozvoj bydlení. Členy těchto pracovních skupin jsou lidé, kteří 
se dané problematice v  našem městě věnují dlouhodobě, ale také 
experti z  univerzitního prostředí a  dalších institucí. Při posledním 
jednání řídícího výboru jsme iniciovali zřízení další pracovní skupiny, 
která bude zaměřena na podporu podnikání. Věřím, že ve spoluprá-
ci s touto skupinou a podnikatelským inkubátorem, který prostřed-
nictvím nově zřízené pobočky v našem městě posiluje svoji činnost 
v této části kraje, podnítíme další rozvoj podnikání v České Třebové 
a okolních obcích,“ uvedl po jednání starosta města a předseda řídící-
ho výboru Zdeněk Řehák.
Hostem jednání řídícího výboru byl také Leo Steiner z Ministerstva 
pro místní rozvoj ČR, který prezentoval aktuální dotační programy, 
ale také záměry ministerstva do budoucna. „Pozitivní zprávou z mi-
nisterstva pro místní rozvoj je záměr na vyhlášení nového pilotního 
programu právě pro hospodářsky a sociálně ohrožená území. V tuto 
chvíli se jedná o záměr, který prozatím nemá jasně nastavené para-
metry, ale jsme připraveni se do přípravy programu zapojit tak, aby 
zde byla opravdu zohledněna potřeba regionu. Pokud bychom se 
pro začátek pohybovali na avizované částce 140 milionů korun, tak 
to samozřejmě bereme jako start do dlouhodobější podpory pro 
tato území ze strany státu. Dohodli jsme se také na tom, že se bude-

me aktivně podílet na nastavení dotačních titulů tak, aby se státní 
a krajské dotace doplňovaly. Jsme připraveni naší zkušeností pomoci 
i ministerstvu, aby dotační programy byly nastavené co nejlépe pro 
samotné žadatele,“ řekl hejtman Netolický. „Ministerstvo pro místní 
rozvoj vnímá velmi pozitivně náš přístup k  hospodářsky a  sociálně 
ohroženým územím jako výjimečný projekt v  rámci celé České re-
publiky, kdy můžeme sloužit jako vzor pro další kraje. Proto je také 
ministerstvo připravené s námi celou řadu kroků konzultovat,“ dopl-
nil hejtman Martin Netolický.
V rámci jednání se řešila také celá řada již velmi konkrétních projektů. 
Jedním z nich je vytvoření nízkoprahového centra ve vyloučené lo-
kalitě Borek přímo v České Třebové. „V rámci výzvy Národního plánu 
obnovy na zvyšování kapacit nepobytových komunitních sociálních 
služeb se nabízí možnost vytvořit ve vyloučené lokalitě Borek nízko-
prahové centrum a vzdělávací aktivity, které by byly pro tuto oblast 
velmi přínosné. Vzhledem k tomu, že je možnost získat až 100 pro-
cent z uznatelných nákladů, tak jsem přesvědčený, že by mělo město 
činit všechny kroky k tomu, aby se záměr podařilo zrealizovat,“ řekl 
hejtman, který toto téma řešil také se zástupci Agentury pro sociální 
začleňování.

TZ Pardubický kraj

INZERCE
MIKULÁŠSKÁ DRAŽBA JE TADY!
V pátek 1. prosince startuje na stránkách 
www.mikulasskadrazba.cz internetová 
aukce pro Rytmus Východní Čechy, o.p.s. 
Letos již po dvanácté můžete dražit nezapo-
menutelné zážitky, krásné knihy, balíčky pro 
zdraví a  krásu, exotické rostliny, vynikající 
dobroty a mnoho a mnoho dalšího pro sebe 
a své blízké. 
Stačí se zaregistrovat a  vybrat si z  nabídky 
předměty, které Vás nejvíce lákají. A  pak už 
si jen pohlídat, jestli Vaši nabídku někdo „ne-
přehodil“. 
Začínáme v  pátek 1. prosince a  v  pondělí 
4. prosince, ve večerních hodinách, jdeme do 
finále. 
Pojďte si to s námi užít a udělat radost sobě 
a svým blízkým.
Výtěžek z  letošní dražby použijeme na tvor-
bu edukačních materiálů ve snadném čtení, 
které pomáhají lidem se zdravotním znevý-
hodněním porozumět textu. Více o organiza-
ci na www.rytmusvychod.cz. 
Za Rytmus Východní Čechy, o.p.s.

Nikola Hájková
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NĚKOLIK OTÁZEK PRO HOUSLISTU DANIELA MATEJČU 
PŘED PROSINCOVÝM KONCERTEM KRUHU PŘÁTEL HUDBY ČESKÁ TŘEBOVÁ
Jaké jste prožil dětství, když už od čtyř let 
hrajete na housle?
Vyrůstal jsem v  krásném prostředí, oba ro-
diče jsou muzikanti. Brali mě pravidelně na 
představení do libereckého divadla a  já si 
díky nim housle zamiloval.

Máte, kromě hudby, nějaké další koníčky 
a zbývá Vám na ně čas?
Kromě houslí hraji už přes deset let na kla-
vír, kdysi jsem ještě hrával na bicí (zejména 
vibrafon). Tyto dva nástroje mám kvůli jazzu, 
který celým srdcem miluji stejně jako klasic-
kou hudbu. Na klavíru má člověk mnohem 
širší možnosti. Oba nástroje mě ohromným 
způsobem posunuly ve vnímání hudby  – 
díky klavíru jsem porozuměl harmonii a bicí 
se zasloužily o  zvládání složitějších rytmic-
kých úloh. Občas rád jezdím na skateboardu, 
je to pro mě maximální relax a možnost na-
hlédnout do kompletně protikladné kultury.

Po kom jste zdědil krásnou hřívu (myšle-
no účes à la Angela Davisová)?
Dodnes to nikdo z rodiny přesně neví. Prav-
děpodobně po prababičce, ta měla vlasy 
taky kudrnaté, ale trošku jinak. :-)

Cítíte, když několik dní po sobě nehrajete, 
že to tělo pozná?
Tělo to pozná, rozhodně to ale není na škodu. 
Tělo si musí odpočinout a za tu dobu se tře-
ba v rukou těžké pasáže usadí. Po pauze je to 
vše najednou mnohem jednodušší.

Loni jste vyhrál dvacátý ročník Eurovision 
Young Musicians ve francouzském Mont-
pellier. Jste absolutním vítězem Kocia-
novy houslové soutěže 2019, o  rok poz-
ději finalistou soutěže Concertino Praga, 
v roce 2021 vítězem mezinárodní televiz-
ní soutěžní show Virtuosos V4+ a  nedáv-
no vítězem soutěže Concertino Praga  – 
komorní kategorie  – společně s  Janem 
Schulmeisterem. Kterého svého úspěchu 
si ceníte nejvíc?
Cením si každého jednoho z  nich, ty jed-
notlivé úspěchy reprezentují fáze mého hu-
debního vývoje. Vykopávajícím úspěchem 
pro mě byla Kocianova houslová soutěž, to 
mě tenkrát hodně namotivovalo a  už jsem 
nedokázal přestat. Za největší úspěch, který 
přinesl mnoho koncertních příležitostí, po-
važuji Eurovizi.

Jak je důležité pro mladého umělce chá-
pat souvislosti (skladatelův život, dobu, 
postoje atd.) a  umět je přenášet dál na 
obecenstvo?
Je to naprosto nezbytné. Člověk musí de-
tailně znát pozadí každé studované skladby, 
na tom celá klasická hudba stojí. Předáváme 
jako hudebníci skladatelovu zprávu, ale jak 
ji můžeme předávat, když nevíme, co je v ní 
sděleno?

A lze to naučit posluchače vnímat?
Posluchač si k tomu musí postupně najít ces-
tu sám. Jediné, co lze pro něj udělat, je po-
skytnout mu na letáčku s programem byť jen 
letmý přehled historických kontextů jednot-
livých skladeb.

V  jednom Vašem rozhovoru jsem se do-
četl, že Vám nic neříká pop music. Jak 
vnímáte posluchače, kterým nic neříká 
klasická hudba? Nesnažíte se k pop music 
najít nějaký vztah?
Populární hudba je velmi široký pojem. Je 
pravdou, že k hudbě, která se hraje v  rádiu, 
si už bohužel cestu nenajdu, tím jsem si jistý. 
Nelze však tvrdit, že neposlouchám soudo-
bé žánry. Klidný folk dokáže skvěle uvolnit 
atmosféru, hiphop zase skvěle sedí ke skate-
boardingu. Když chci jen poslouchat a nepře-
mýšlet, pustím si jazz. Určité situace si vyža-
dují různé žánry a jsem jim plně otevřený. Co 
se týče lidí, kterým nic neříká klasická hud-
ba – jsem přesvědčen, že jen nemají v okolí 
člověka, který by je byl ochotný od úplného 
začátku aspoň letmo provést světem klasic-
ké hudby. Věřím, že kdokoliv se smyslem pro 
libovolný druh umění může porozumět i kla-
sické hudbě. Skladatelova zpráva může být 
jednoduchá i  komplikovaná, posluchač jen 
potřebuje dostatek zdrojů informací o dané 
skladbě.

Máte dvoje špičkové housle. S kterým ná-
strojem k nám přijedete?
Tento koncert budu hrát na housle J. Gaglia-
na z roku 1776.

Chtěl byste něco vzkázat českotřebovské-
mu publiku? Na co se můžeme těšit?
Můžete se těšit na kousek od všeho, zazní 
hudba z  období baroka, romantismu či ne-
oklasicismu. Letmý průřez celou historií kla-
sické hudby. Přeji příjemný poslech!

Děkuji za rozhovor. Jaroslav Plocek

Koncert houslisty Daniela Matejči za 
doprovodu klavíristy Daniela Boury se 
uskuteční ve čtvrtek 14. prosince 2023 od 
19:00 hodin v českotřebovské Malé scéně.

Velice talentovaný mladý houslista Daniel 
Matejča, stipendista nadace Karel Komárek 
Family Foundation, se v  roce 2022 stal ve 
francouzském Montpellier vítězem soutěže 
Eurovision Young Musicians. Absolutní vítěz 
orlickoústecké Kocianovy houslové soutěže 
2019, finalista soutěže pro mladé hudebníky 
Concertino Praga 2020 a  předloňský vítěz 
populární Virtuosos Talent Show tak ve svých 
17 letech dosáhl dalšího hudebního triumfu. 
Letos zvítězil – společně s klavíristou Janem 
Schulmeisterem – v komorní kategorii soutě-
že Concertino Praga. Koncertuje především 
napříč Evropou, ale i jinde ve světě – Francii, 
Itálii, Polsku, Německu, Rakousku, Spojených 
arabských emirátech, Turecku, Singapuru, Ja-
ponsku a dalších státech.

PROŽIJTE ADVENTNÍ ČAS 
VE SPOLEČNOSTI ŽÁKŮ A UČITELŮ 
ZUŠ ČESKÁ TŘEBOVÁ!
Vánoční koncert ZUŠ
Úterý 12.  12.  2023 od 18  hodin ve velkém 
sále Kulturního centra Česká Třebová
Vystoupí žáci a učitelé hudebního oboru.

Mezigalaktická cesta 
za vánočním dobrodružstvím
Pátek 15. 12. 2023 od 18 hodin v Malé scéně 
Česká Třebová
Vystoupí žáci literárně dramatického oboru 
pod vedením Zuzany Kulhánek Habrmano-
vé.

Vánoce s tancem
Čtvrtek 21.  12.  2023 od 16  hodin a  od 
17.30 hodin ve velkém sále Kulturního centra 
Česká Třebová
Vystoupí žáci tanečního oboru pod vedením 
Lenky Slavíkové.

Jarmila Holcová, ZUŠ Česká Třebová

Další akce ZUŠ jsou uvedeny v kalendáři akcí 
na str. 15–18.

KULTURNÍ CENTRUM
PŘIPRAVUJEME NA LEDEN:
14. 1. Kecičky a písničky – Richard Krajčo a Ka-
rin Babinská,
14. 1. Na kouzelném paloučku – pohádka s Jů 
a Hele,
18. 1. KPH – Veronika Rovná-Holbová – soprán, 
Michal Bárta – klavír, Ondřej Janča – klarinet, 
20. 1. DP Bonus – Na Žižkově v jednom domě,
26. 1. Můj vzor, Božský Karel
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VERNISÁŽ VÝSTAVY

VYŠLA HVĚZDA 
NAD BETLÉMEM
Neděle 3. prosince 2023 od 17 hodin
Vernisáž uvede ředitelka muzea Mgr.  Jana 
Voleská, hudbou doprovodí Mgr.  Milada 
Hamplová (klavír) a Vanessa Verešová (příčná 
flétna) ze ZUŠ Česká Třebová.
Tradiční vánoční výstava návštěvníkům před-
staví betlémy ze sbírky českotřebovského 
muzea i betlémy vypůjčené od soukromých 
vlastníků.
Pro školy je možné objednat doprovodný 
program.
Výstava potrvá do soboty 30. prosince 2023.

ROSA RODINNÉ CENTRUM
Pravidelný program
Každý den dopoledne můžete přijít k nám do 
herny. Vedle volné herny u  nás můžete na-
vštívit i  pravidelný program, který jsme pro 
vás s láskou a péčí nachystali:
Údolíčko – Svobodný klub pro děti i rodiče, 
pro malé děti i domškoláky – od pondělí do 
středy dopoledne v  lůně přírody, přihlášení 
na 737 961 723

Mužský kruh – v Rybníku u ohně či za deště 
v maringotce, přihlášení na 732 848 099

Ženský kruh – každou třetí neděli, 
přihlášení na 724 663 778

AKCE:
Vánoční výstava v Kulturním centru
27. 11. – 3. 12.
Jaké dárky bývají z těch nejvzácnějších a ne-
stojí nás ani korunu? Přijďte to zjistit na vý-
stavu. S týmem Rosy jsme pro vás nachystali 
malá a milá překvapení.

Vánoční adventní dílny v Kulturním centru
Neděle 17. 12. 10:00–16:00
Při adventních trzích nezapomeňte na-
kouknout dovnitř do Kulturního centra. Na 
příjemné akci, kterou pořádá město Česká 
Třebová, se můžete těšit na kino pro děti 
a  pestré aktivity. Rosa s  sebou přiveze kou-
zelnou vánoční dílnu.

Přijďte pobejt…
Úterý 19. 12. 9:00–12:00
Předvánoční setkání rodičů a  dětí v  Rose 
u  šálku voňavého čaje, ochutnáme cukroví, 
zapálíme svíčky a naladíme se na Vánoce.

Připravujeme na leden:

ZIMNÍ SWAP
13. 1. 2024 od 9:30
Již tradiční výměna oblečení, věcí do domác-
nosti, knih, rostlin, hraček… Můžete si vybrat 
cokoli vám padne do oka a zdarma si to od-
nést. A  taky můžete přispět i  pár pěknými 
kousky od vás.

PRAVIDELNÝ PROGRAM 2023

Po

8:30–12:00
12:00–15:30
15:30–17:00
15:30–17:00
17:30–19:00

Herna pro rodiče s dětmi
Volná herna*
Keramika pro děti a rodiče, každý sudý týden**
Tvořivá dílna pro každého, každý lichý týden**
Klub pro těhotné (přihlášení na 603 919 648)

Út

8:30–12:00

12:00–14:00
14:00–16:30
17:00–18:30

KLUB Rosteme spolu pro rodiče a děti od 18 měsíců
(přihlášení na 737 961 723)
Volná herna*
Tvoření a pokusy – herna s programem
Acroyoga pro páry i jednotlivce (přihlášení na 608 034 323)

St

8:30–12:00

12:00–15:30
18:00–19:30

Dopoledne nejen pro čerstvé rodiče s laktační poradkyní
(přihlášení předem na 603 919 648)
Volná herna*
Tanec Tribal, Amapola Dance Company, lektorka Eva Hüblová

Čt
8:30–12:00
12:00–17:30
18:00–19:00

Klub pro rodiče a miminka od 4 měsíců (přihlášení na 724 749 122)
Volná herna*
Cvičení SM systém pro zdravá záda (přihlášení na 778 033 878)

Pá
8:30–12:00
10:00–10:45
12:00–15:30

Herna pro rodiče s dětmi
Tvoření pro jemnou motoriku
Volná herna*

So / Ne VYUŽIJTE NÁŠ PROSTOR PRO SVÁ RODINNÁ SETKÁNÍ!
Info na tel: 724 986 435 Šárka Březinová

* rezervace předem
** přihlášení předem na rcrosact@seznam.cz
Zajímá-li Vás více, sledujte náš facebook Rosa rodinné centrum. S dotazy můžete zavolat na 
tel. 724 986 435 nebo psát na e-mail rcrosact@seznam.cz. Těšíme se na viděnou v Rose!

VYCHÁZKY DO MINULOSTI 
ČESKÉ TŘEBOVÉ S PRŮVODCEM
Vycházka Starým náměstím, Klácelovou 
a Hýblovou ulicí s Martinem Šebelou a Ja-
nou Voleskou.
Sobota 2. prosince 2023, sraz v 15 hodin před 
muzeem.
Vycházky se uskuteční vždy první sobotu 
v  měsíci, a  to od 15  hodin, předpokládaná 
doba trvání je cca 90 minut.
Účast na akci zdarma.

pokračování programu muzea na další straně >
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pokračování programu muzea z předchozí strany >

STÁLÉ EXPOZICE: 
DOPRAVNÍ KŘIŽOVATKY
Muzeum a TIC otevřeny denně mimo pondělí 
8–18 hodin.
Otevírací doba během svátků:
24. prosince: 8–11 hodin
25. prosince: 14–18 hodin
26. prosince: 14–18 hodin
31. prosince: zavřeno
1. ledna: zavřeno

SEMINÁŘ PRO ZAČÍNAJÍCÍ RODOPISCE
Je určen zájemcům o poznání rodinných ko-
řenů. Seminář probíhá první úterý v  měsíci. 
Setkání se uskuteční v úterý 5. prosince 2023 
od 17 hodin, tentokrát na téma České kata-
stry, 2. část. Lektor: Mgr. Jana Voleská, cena: 
30 Kč.

SEMINÁŘ 
O PRAVĚKÝCH DĚJINÁCH ČLOVĚKA
Je určen pro všechny dospělé zájemce o dě-
jiny pravěku a  archeologii. Seminář probíhá 
druhé úterý v  měsíci. Setkání se uskuteční 
v úterý 12. prosince 2023 od 17 hodin, ten-
tokrát na téma Soumrak doby kamenné  – 
první kovy a příběh Ötziho. Lektor: Mgr. Lu-
cie Maršálková, cena: 30 Kč.

SEMINÁŘ O ŽELEZNICI
Je určen zájemcům o  železniční techniku 
a historii. Seminář probíhá třetí úterý v mě-
síci. Setkání se uskuteční v  úterý 19.  pro-
since  2023 od 17  hodin, tentokrát na téma 
100  let Rakouských spolkových drah 
(ÖBB). Lektor: Pavel Stejskal, cena: 30 Kč.
 

SEMINÁŘ PRO PAMĚTNÍKY 
STARÉ ČESKÉ TŘEBOVÉ
Je určen pamětníkům starých českotřebov-
ských zákoutí. Seminář probíhá poslední 
úterý v měsíci. Setkání se uskuteční výjimeč-
ně ve čtvrtek 14. prosince 2023 od 17 hodin, 
tentokrát na téma Křib. Lektor: Martin Šebe-
la, cena: 30 Kč.

KROUŽEK PRO DĚTI
Muzejní kroužek Po stopách pračlověka 
probíhá jednou měsíčně, a  to první úterý 
v měsíci. Vhodný pro děti od 1. do 5. třídy ZŠ, 
přihlášky na www.mmct.cz. Setkání se usku-
teční v  úterý 5.  prosince  2023 od 15  hodin, 
tentokrát na téma Od kamene k  prvním 
kovům. Lektor: Mgr. Lucie Maršálková, délka: 
90 minut, cena: 30 Kč.

Městské muzeum Česká Třebová, Klácelova 
11, Česká Třebová, tel. recepce 465 322 634, 
tel. kancelář 465 534 516, www.mmct.cz, 
https://www.facebook.com/mmctcz

DŮM DĚTÍ A MLÁDEŽE 
KAMARÁD

S DOMEM DĚTÍ VÁNOCE PŘILETÍ
Přijďte si užít předvánoční setkání s adventní 
atmosférou. Můžete si nakoupit drobné vá-
noční dárky, které připraví děti ze zájmových 
kroužků. Užijete si hudební vystoupení.
Nebude chybět ochutnávka vánočního pun-
če a cukroví. Vstupné dobrovolné.
Akce se bude konat v sobotu 2. 12. 2023 od 
14:00 do 17:00 v budově DDM Kamarád, Sa-
dová 1385.

MIKULÁŠOVY ČERTOVINY
DDM Kamarád připravil Mikulášskou stez-
ku  – Mikulášovy čertoviny. Akce se bude 
konat v  úterý 5.  12.  2023 od 15:00 do 
17:00 (v  tomto čase můžete přijít kdyko-
liv). Začátek cesty „u hříbku“ v parku Javorka.
Chcete-li předat balíček, je nutné jej označit 
cedulkou se jménem a  příjmením (VIDITEL-
NĚ A ČITELNĚ).
Na čertovsky dobré občerstvení Vás zvou TŘI 
FAZOLKY a SPIŽÍRNA U MAGDALÉNY.
Akce může být zrušena v případě nepříznivé-
ho počasí.
Cena 50 Kč (děti do 3 let a doprovod zdarma).

ZAJÍČKOVO HRAVÉ ODPOLEDNE
DDM Kamarád připravil pro děti předškolní-
ho věku Zajíčkovo hravé odpoledne.
Přijďte si s  dětmi pohrát do připravené 
herničky na téma advent. Pro děti bude 
připravená knihovnička s knihami s vánoční 
tematikou a veselé vánoční vzdělávací aktivi-
ty a stolní hry.
Akce se bude konat v pondělí 11. 12. 2023 od 
14:30 do 16:00 hodin v DDM Kamarád, Sado-
vá 1385, Česká Třebová. Vstupné 50 Kč, s se-
bou přezůvky. Na akci je nutné se přihlásit 
na webu www.ddmkamarad.eu Maximální 
kapacita přihlášených dětí je 10.

ZAJÍČKOVO TVOŘIVÉ ODPOLEDNE
DDM Kamarád připravil pro děti školního 
věku Zajíčkovo tvořivé odpoledne.
Děti si vyrobí vánoční dekoraci – motaný 
stromeček z vlny, který si odnesou domů.
Tvořivým odpolednem děti provede lektorka 
Lada Pouková.
Akce se bude konat v úterý 12. 12. 2023 od 
15:00 do 17:00 hodin v DDM Kamarád, Sado-
vá 1385, Česká Třebová. Vstupné 50 Kč, s se-
bou přezůvky. Na akci je nutné se přihlásit 
na webu www.ddmkamarad.eu. Maximální 
kapacita přihlášených dětí je 14.

SETKÁNÍ SÁTILETÝCH 
– JAK NA CHYTRÝ TELEFON
Místní skupina ČČK ve spolupráci s DDM Ka-
marád pořádá Setkání „sátiletých“.
Jak na chytrý telefon II. – akce se bude konat 
ve středu 13. 12. 2023 od 8:00 do 12:00 hodin 
v DDM Kamarád, Sadová 1385, Česká Třebo-
vá. S sebou přezůvky. Na tuto akci je nutné se 
přihlásit na webu www.ddmkamarad.eu

ČESKO ZPÍVÁ KOLEDY
Ve spolupráci s Kulturním centrem DDM Ka-
marád připravil na akci Česko zpívá koledy 
tvořivé dílny v Městském muzeu.
Akce proběhne ve středu 13. 12. 2023.
Dílničky můžete navštívit v čase 16:00–17:30.

VÁNOČNÍ TRHY
Ve spolupráci s  Kulturním centrem DDM 
Kamarád připravil na akci Vánoční trhy 
tvořivé dílny a  kulturní vystoupení. Akce 
proběhne v neděli 17. 12. 2023 v ulici Ná-
dražní.
Dílničky můžete navštívit v čase 10:00–15:00 
foyer Kulturního centra (před velkým sálem).
Kulturní vystoupení proběhne v čase 14:00–
15:00 v malém sále KC.

ÚNIKOVÁ HRA
DDM Kamarád připravil únikovou hru 
Najdi Sherlocka Holmese.
Vstupte do světa detektivů a  staňte se sou-
částí největšího detektivního dobrodružství 
všech dob. Najděte klíče a  důkazy. Rozluš-
těte rébusy, hledejte skryté klíče, které vás 
přivedou na stopu záhadného případu. Máte 
omezený čas, abyste dokončili misi a vyřešili 
záhadu. Každá vteřina je důležitá!
Bližší informace o hře a termínech k rezervaci 
najdete na www.ddmkamarad.eu v sekci ak-
tuality.

Připravujeme:
Karneval (27. 1. 2024)
Cestovatelský večer
Přednáška Lucky Kutrové
Setkání sátiletých  – knihařská dílnička 
(17. 1. 2024)
Pololetní prázdniny (2. 2. 2024)
Přednáška online  – Rodiče dnešní doby 
(8. 2. 2024)

WWW.FACEBOOK.COM/MESTOCESKATREBOVA
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MALÍ ČTENÁŘI, LOVCI PEREL, SI MOHOU VYZVEDNOUT ODMĚNY
Letošní hon za perlami skončil 19. listopadu. Malí čtenáři si mohou od 4. prosince vyzvedávat 
odměny za celoroční snažení a utratit získané peníze, tzv. moriony, v knihovnickém speciál-
ním obchůdku na oddělení pro děti ve městě i na pobočce Parník.
Projekt Lovci perel začíná každý rok v lednu a jeho cílem je jednoduše a srozumitelně vést 
malé čtenáře k objevování knížek, odhalování tajemství porozumění textu a rozšiřování slov-
ní zásoby. Hledejte knihy označené jako perlorodky. Knihovnice vám předají list s otázkami, 
nebo si jej můžete sami stáhnout z webu projektu www.lovciperel.cz.

Pro aktuální informace sledujte knihovnu na Facebooku, stránky www.moderniknihovna.cz, 
psát můžete na info@moderniknihovna.cz nebo volejte 732 756 827, 605 125 323 (Parník).

MĚSTSKÁ KNIHOVNA

(ZA)ŽIJTE VÁNOČNÍ KNIHOVNU 
17.12.2023 (neděle), 14–17 hodin
Tvořivé dílny pro malé i velké (některé za pří-
spěvek na materiál).
Vánoční zvyky, tradice a čtení.
Turnaj ve hře pukec.
Hry s roboty.
Drobné občerstvení.
Příchozí ve vánočním oděvu obdrží malou 
odměnu. Vstup zdarma.

SWAP VÁNOČNÍCH OZDOB  
A DEKORACÍ
Máte doma nějaké vánoční ozdoby a  drob-
né dekorace, které nepoužíváte, ale dal-
ším lidem by udělaly radost? Přineste je do 
knihovny od 1. do 22. prosince 2023, a  od-
neste si domů nějaké jiné. 

NABÍDKU PROGRAMŮ PRO ŠKOLY  
JSME ROZŠÍŘILI O MALOU 
TECHNICKOU UNIVERZITU
Nenásilnou formou nově rozvíjíme v dětech 
také jejich technické a  logické dovednosti. 
Programy pro školy lektorují knihovnice, kte-
ré prošly výukovým programem MTU. 
Školy si mohou vybrat z  8 témat: Stavitel 
města, Malý architekt, Malý inženýr, Stavitel 
mostů, Stavitel věží, Malý projektant, Malý 
vodohospodář, Malý energetik. Jsou vhodné 
pro děti od 4 do 8 let, kteří pracují s podpo-
rou dětských technických výkresů, metodic-
kých listů a stavebnice.
Podrobnosti najdete na našem webu.

POHÁDKOVÝ LISTOPAD PŘILÁKAL DO KNIHOVNY  
REKORDNÍ POČET NÁVŠTĚVNÍKŮ
Městská knihovna Česká Třebová již několik let pořádá o listopadových víkendech program 
pro rodiny s dětmi. Oddělení pro dospělé se každý víkend promění v improvizované divadlo 
a zároveň kreativní dílnu. Protože po představení následuje čas tvoření. Z předem připrave-
ných materiálů si každý dětský návštěvník vytvoří jedinečný suvenýr. Tento koncept spoju-
je pasivní i aktivní způsoby trávení volného času. Z rostoucího počtu návštěvníků je patrné, 
že tato forma podzimního víkendového programu si získala značnou oblibu. Jsme rádi, že 
knihovna se při této příležitosti stává místem, které rodiny vyhledávají pro společné aktivity, 
když počasí neumožňuje trávit čas venku.
Chtěli bychom tímto poděkovat Pardubickému kraji za podporu, kterou věnoval této akci.

Omezení provozu knihovny
Od 23. do 26. prosince knihovna uzavřena.
Pondělí 1. ledna 2024 knihovna uzavřena.

Městská knihovna vám přeje předvánoční 
pohodu, příjemné svátky a dostatek času 
a klidu na čtení.

Připravujeme:
Nová výstava – Krajina vlaků 
– fotografie studentů Střední školy technické 
a dopravní Gustava Habrmana, třída E2, ver-
nisáž výstavy 9. ledna 2024

AKCE TEENSPACE
Mikulášský turnaj v online hrách
4. a 5. prosince, 13:00–16:00

Vánoční tvoření
13. prosince, 13:00–16:00

Vánoční filmy a pohádky KVÍZ
18. a 19. prosince, 13:00–16:00
Akce jsou vhodné pro děti od 10 let.
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1/12 pátek

CERMAQUE + ZHILEE 
20:00 / Modrý trpaslík
Běsné, politické i intimní písně básníka a hu-
debníka Jakuba Čermáka (*86) ověnčeného 
v  posledních letech 2 nominacemi na cenu 
Anděl (v  kategoriích Alternativa a  Folk). 
Uhrančivé a živelné akustické provedení tex-
tově vybroušených skladeb označují účast-
níci koncertů za neopakovatelný zážitek. 
Folk pro 21. století. V Trpaslíku zahraje v duu 
s  violistkou, zpěvačkou a  skladatelkou Julií 
Goetzovou. Jízdné 200 Kč.

2/12 sobota

S DOMEM DĚTÍ VÁNOCE PŘILETÍ
14:00–17:00 / DDM Kamarád
Přijďte si užít předvánoční setkání s adventní 
atmosférou. Můžete si nakoupit drobné vá-
noční dárky, které připraví děti ze zájmových 
kroužků. Užijete si hudební vystoupení. Ne-
bude chybět ochutnávka vánočního punče 
a cukroví. Vstupné dobrovolné.

VYCHÁZKY DO MINULOSTI  
ČESKÉ TŘEBOVÉ S PRŮVODCEM 
15:00–16:30
Vycházka Starým náměstím, Klácelovou 
a  Hýblovou ulicí s  Martinem Šebelou a  Ja-
nou Voleskou. Sraz v  15 hodin před měst-
ským muzeem, které akci pořádá. Účast na 
akci zdarma.

SLAVNOSTNÍ ROZSVÍCENÍ  
KAPLE SV. BARBORY
18:00 / Kaple sv. Barbory na Lhotce
Zveme Vás na slavnostní rozsvícení kaple 
sv. Barbory a  zahájení adventu na Lhotce. 
Přijďte se podívat, poslechnout si či zazpívat 

koledy a zažít sváteční atmosféru s drobným 
občerstvením. Těšíme se na Vás! Od 17 hodin 
se koná Poutní mše svatá s o. Adamem.

3/12 neděle

VEŘEJNÁ ŠICÍ DÍLNA: TAŠTIČKOVÁNÍ
9:00–15:00 / Dům s pečovatelskou službou
Lektorka: Oldřiška Smékalová. Pomůcky: šicí 
potřeby, šicí stroj. Ronar nebo nějaká lepící 
výztuha, vrchní a vnitřní látka, zip asi 20 cm, 
nitě, vyšívací bavlnky, korálky (podle toho, 
kterou taštičku si chcete ušít). Lektorné: 
100 Kč. Předvánoční šicí setkání s dalšími ná-
měty a nápady. Pořádá Klub Červenka, z. s.,  
http://klub-cervenka-z-s.webnode.cz.

MIKULÁŠSKÁ BESÍDKA
POZOR NA ČERTY
14:30 / Malá scéna
Magdalénka nemá doma na růžích ustláno. 
Mlynář a zlá Apolena děvečku prohánějí tak, 
že by to jiná nezvládla. Ještěže má svého mi-
lého kohoutka… Ale pozor na čerty! Nikdo 
neví, kdy se nám připletou do cesty jako 
Magdalénce a  Apolence. Komu bude nako-
nec přát štěstí? Loutkářský soubor Čtyřlístek 
Kulturního centra Vás srdečně zve na pohád-
ku spojenou s  tradiční Mikulášskou besíd-
kou. Každý dostane od Mikuláše drobnou 
odměnu, pomáhat mu samozřejmě bude 
anděl s čertíkem. Rádi zařídíme i předání ba-
líčku (prosíme předejte před představením 
v  šatně, označte jménem). Vstupné: 50 Kč. 
Předprodej vstupenek na www.kcct.cz, v In-
formačním centru v  Městském muzeu, či 
v  kanceláři KC a  1 hodinu před začátkem 
u pokladny.

ROZSVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU
16:30 / Staré náměstí, klidová zóna
Akci zahájí slavnostním projevem starosta 
města Česká Třebová Zdeněk Řehák a  farář 
římskokatolické Farnosti Adam Grabiec. Dále 
vystoupí pěvecký sbor ZUŠ Kajetánek. Od 
17 hodin vernisáž vánoční výstavy v  měst-
ském muzeu.

4/12 pondělí

TŘÍDNÍ VYSTOUPENÍ ŽÁKŮ  
VE HŘE NA FLÉTNY
18:00 / ZUŠ, koncertní sálek
Vystoupí žáci ze třídy Milady Hamplové, ZUŠ 
Česká Třebová, Tyršovo nám. 81.

DP Podzim 2023
KAKTUSOVÝ KVĚT
19:00 / Kulturní centrum, velký sál
Zubař Dr. Julian Wiston je velkým ctitelem 
ženské krásy. Teď právě má poměr s  lehce 
naivní Toni Simmonsovou, která ho velmi 
miluje. Chce si ho vzít, avšak nejde to – Julian 

už je ženatý a má tři děti… Hrají: L. Vaculík, 
A. Gondíková / O. Želenská, K. Kociánová /  
A. Stanková… Režie: Roman Štolpa. 
Vstupné: 450 Kč.
Na toto představení platí abonentní průkaz-
ky, zbývající vstupenky v  omezeném počtu 
v  předprodeji na www.kcct.cz, v  Městském 
muzeu (Klácelova 11), v kanceláři Kulturního 
centra (Nádražní 397) a 1 hodinu před začát-
kem u pokladny.

5/12 úterý

MIKULÁŠOVY ČERTOVINY  
– MIKULÁŠSKÁ STEZKA
15:00–17:00 / Park Javorka
Začátek cesty „u  hříbku“ v  parku Javorka. 
Chcete-li předat balíček, je nutné jej označit 
cedulkou se jménem a  příjmením (VIDITEL-
NĚ A  ČITELNĚ). Na čertovsky dobré občer-
stvení Vás zvou TŘI FAZOLKY a  SPIŽÍRNA 
U MAG DALÉNY. Akce může být zrušena v pří-
padě nepříznivého počasí. Cena 50 Kč (děti 
do 3 let a doprovod zdarma).

PO STOPÁCH PRAČLOVĚKA
15:00–16:30 / Městské muzeum
Muzejní kroužek probíhá jednou měsíčně. 
Vhodný pro děti od 1. do 5. třídy ZŠ, přihlášky
na www.mmct.cz. Setkání na téma Od kame-
ne k prvním kovům. Lektor: Mgr. Lucie Mar-
šálková, cena: 30 Kč.

MATYLDINO POHÁDKOHRANÍ 
16:00 / Městská knihovna, oddělení pro děti
Čtení příběhů a hraní her. Akce je vhodná pro 
předškoláky a  děti mladšího školního věku. 
Účastníci obdrží samolepku do pracovního 
sešitu Knížkohraní. Vstupné dobrovolné. Pro-
gram se opakuje také ve středu 6. prosince.

SEMINÁŘ PRO ZAČÍNAJÍCÍ RODOPISCE
17:00 / Městské muzeum
Je určen zájemcům o  poznání rodinných 
kořenů. Setkání se uskuteční na téma České 
katastry, 2. část. Lektor: Mgr. Jana Voleská, 
cena: 30 Kč.

MIKULÁŠSKÁ NADÍLKA
17:00–19:00 / Staré náměstí
Srdečně zveme všechny rodiny s  dětmi na 
Staré náměstí, kde bude v  rozmezí 17:00–
19:00 hod. sám velký Mikuláš se svými kum-
pány čertem a  andělem. Mimo standardní 
možnost občerstvení v  podobě jídla a  hor-
kých alko i  nealko nápojů z  našich stánků 
bude pro všechny děti, které řeknou Miku-
lášovi básničku, připraven také malý dárek 
v  podobě perníčků napečených místním 
domovem pro seniory a  dalšími sladkostmi 
věnovanými punč-stánkem U  ZLATÉ SVINĚ. 
Těšíme se na viděnou! Akce probíhá ve spo-
lupráci s městem Česká Třebová.
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6/12 středa

URČOVÁNÍ NEROSTŮ A ZKAMENĚLIN 
PRO VEŘEJNOST
17:00 / ZŠ Habrmanova, přírodovědná učebna
Mgr. Milan Michalski. Pořádá Mineralogický 
klub Česká Třebová.

ALZHEIMEROVA CHOROBA
17:00 / Církev adventistů sedmého dne
Co dělat při Alzheimerově chorobě v rodině? 
Proč si nechat vyšetřit paměť? Jak poznat 
projevy nemoci? Alzheimerova choroba se 
dotýká stále častěji našich rodin. Je to velmi 
nenápadné onemocnění, které ovlivňuje ne-
jen nemocného, ale také všechny lidi kolem.
Místo konání: sborový dům Církve adventis-
tů s.d., Smetanova 1450, Česká Třebová.
Přednášku vede Bc. Iva Tesařová, sociální 
pracovník Komunitního centra Petrklíč. Po 
přednášce bude možné přihlásit se na testo-
vání kognitivních funkcí (paměť). Test trvá asi 
15–20 minut, po testu ihned získáte výsledky 
a praktické informace. Pokud máte zájem se 
otestovat, prosíme pošlete zprávu na telefon 
607 570 229, rádi vás budeme kontaktovat. 
Vstupné dobrovolné.

VÁNOČNÍ KLÁVESA
Koncert žáků ve hře na el. klávesové nástroje
18:00 / Malá scéna
Vystoupí žáci ze třídy Jarmily Holcové, Ka-
teřiny Bednářové, Tomáše Felgera a  Lenky 
Jakeschové.

BEN POOLE
20:00 / Modrý trpaslík 
Kytarista a  zpěvák Ben Poole je novým pří-
slibem britské bluesové školy, jeden z nejlep-
ších, jaký se v Evropě v posledních letech ob-
jevil. Dokonce ani jeho hrdinové, se kterými 
měl tu čest hrát na jednom pódiu (Jeff Beck, 
Gary Moore a John Mayall), nešetří pochvala-
mi. Zdá se, že tento mladík má opravdu vel-
mi slušně našlápnuto. Jeho nahrávky svědčí 
o tom, že máme co dočinění s budoucností 
evropské blues-rockové scény. Například 
nejprodávanější evropský kytarový časopis 
„Total Guitar” Bena označil za „kytaristu, kte-
rého stojí za to sledovat”. Jeho jméno se ob-
jevilo v  anketě British Blues Awards poprvé 
již v roce 2012 a o rok později reprezentoval 
Spojené království v soutěži „European Blues 
Challenge” v Berlíně, kde skončil jako třetí… 
Na svém kontě má několik alb, všechna svěd-
čí o tom, že máme co do činění se zajímavým 
skladatelem, vyzrálým instrumentalistou 
a soulově a bluesově procítěným zpěvákem. 
Jízdné: 200 Kč.

7/12 čtvrtek

ČERTI NA LEDĚ
15:15–16:15 / Zimní stadion
Zveme všechny děti na tradiční akci plnou 
zábavy a  soutěží. Čert, anděl a  Mikuláš bu-
dou mít připraveno spoustu sladkých od-
měn. Vstup zdarma. Pořádá mládežnický ho-
kejový oddíl TJ Lokomotiva Česká Třebová.

Jazz & Blues on the Rails 23/24 
KAHOMA TRIO (CZ)
19:00 / Malá scéna
Jan Kavka – piano, Marek Dufek – kontrabas, 
Kamil Slezák – bicí
Akustické klavírní trio, které se inspiruje v in-
terakční otevřené hudbě a opírá se o přiro-
zené možnosti akustických nástrojů. Členové 
tria jsou etablování na české jazzové scéně. 
Debutové album tria (Past Stories) získal 
2. místo v anketě českého rozhlasu o nejlepší 
jazzovou desku 2018. Vstupné: 200 Kč.
Na toto představení platí abonentní průkaz-
ky, zbývající vstupenky v  omezeném počtu 
v  předprodeji na www.kcct.cz, v  Městském 
muzeu (Klácelova 11), v kanceláři Kulturního 
centra (Nádražní 397) a 1 hodinu před začát-
kem u pokladny.

9/12 sobota

VOJTŮV POCHOD
10:00 
V  10 hodin odchod od hasičárny v  Kozlově. 
Půjde se za každého počasí. Trasa dlouhá při-
bližně 18 km vede přes Kozlov, Janov, Strakov 
a  zpátky do Kozlova. Možnost občerstvení 
v hospůdkách po cestě. 24. ročník. Těší se na 
vás organizátor Vojta Heger.

BENEFIČNÍ ADVENTNÍ KONCERT  
PRO ROMANA BALCARA
17:00 / Církev adventistů sedmého dne
Roman Balcar je mladý muž s  těžkým kom-
binovaným postižením. Výtěžek z  koncertu 
bude určen na úhradu intenzivní fyziotera-
pie. Vstupné dobrovolné. Pořádá Worship 
Česká Třebová. Církev adventistů sedmého 
dne (Smetanova 1450, Česká Třebová).

10/12 neděle

OTEVŘENÁ BOHOSLUŽBA
9:30 / Církev bratrská, Tykačova 1183
Na otevřených bohoslužbách se zamýšlíme 
nad tématy, která ovlivňují naše životy. Nabí-
zíme nejenom odpovědi, ale především po-
vzbuzení. V prosinci se zamyslíme nad proží-
váním adventu a vánočních svátků. Více na: 
www.otevrenabohosluzba.cz.

VÁNOČNÍ FLERJARMARK
13:00–19:00 / Staré náměstí
Výrobky přímo od jejich tvůrců. Předení na 
kolovratu Ateliér RéziKa. Mistr řemesla ko-
vářského Dawe Vašátko. Mistr řemesla kame-
nického Jakub Petráš. Večerní hra s  ohněm 
a  focení Fire Kronlandia (od 17 h). Original 
Bača s  fujarou a  ovečkou. Vánoční jedličky. 
PS: Na oheň si přineste prskavky.

ADVENTNÍ KONCERT  
V ROTUNDĚ SVATÉ KATEŘINY
15:00 / Rotunda sv. Kateřiny
Vystoupí žáci ve hře na varhany ze třídy Hele-
ny Němečkové a žáci ve hře na flétny ze třídy 
Milady Hamplové.

11/12 pondělí

Seminář
JAK JSEM NA TOM SE SVOU PAMĚTÍ?
JAK DOMA TRÉNOVAT PAMĚŤ?
14:00 / KC Petrklíč
Na semináři se dozvíte proč procvičovat pa-
měť, jak udržet mozek funkční, kdy a kde si 
nechat udělat test kognitivních funkcí. Uká-
žeme Vám jednoduchá cvičení bez drahých 
pomůcek, způsob, jak doma procvičovat 
paměť. Seminář povede Bc. Iva Tesařová, tel. 
605 240 663. Seminář pořádá Komunitní cen-
trum Petrklíč v rámci projektu Archa pomoci. 
Akce se koná v zasedací místnosti KC Petrklíč, 
Nové náměstí 1746, Česká Třebová. 

ZAJÍČKOVO HRAVÉ ODPOLEDNE
14:30–16:00 / DDM Kamarád
Přijďte si s dětmi předškolního věku pohrát 
do připravené herničky na téma advent. Pro 
děti bude připravená knihovnička s knihami 
s vánoční tematikou a veselé vánoční vzdělá-
vací aktivity a stolní hry. Vstupné 50 Kč, s se-
bou přezůvky. Na akci je nutné se přihlásit 
na webu www.ddmkamarad.eu. Maximální 
kapacita přihlášených dětí je 10.

PARTIČKA NA VZDUCHU
19:00 / Kulturní centrum, velký sál
Skvělá improvizační show tak, jak ji všichni 
známe. Michal Suchánek, Richard Genzer, 
Michal Novotný, Jakub Kohák, hudebník 
Marián Čurko a moderátor Luděk Staněk vás 
vždy všechny rozesmějí. Vstupné: 599 Kč.

12/12 úterý

ZAJÍČKOVO TVOŘIVÉ ODPOLEDNE
15:00–17:00 / DDM Kamarád
Děti si vyrobí vánoční dekoraci – motaný 
stromeček z  vlny, který si odnesou domů. 
Tvořivým odpolednem děti provede lektor-
ka Lada Pouková. Vstupné 50 Kč, s  sebou 
přezůvky. Na akci je nutné se přihlásit na 
webu www.ddmkamarad.eu. Maximální ka-
pacita přihlášených dětí je 14.
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SEMINÁŘ  
O PRAVĚKÝCH DĚJINÁCH ČLOVĚKA
17:00 / Městské muzeum
Je určen pro všechny dospělé zájemce o dě-
jiny pravěku a  archeologii. Setkání se usku-
teční na téma Soumrak doby kamenné – prv-
ní kovy a  příběh Ötziho. Lektor: Mgr. Lucie 
Maršálková, cena: 30 Kč.

VÁNOČNÍ KONCERT ZUŠ
18:00 / Kulturní centrum, velký sál
Vystoupí žáci a  učitelé hudebního oboru 
ZUŠ Česká třebová.

13/12 středa

JAK NA CHYTRÝ TELEFON II.
8:00–12:00 / DDM Kamarád
Místní skupina ČČK ve spolupráci s  DDM 
Kamarád pořádá Setkání „sátiletých“. Jak na 
chytrý telefon II. S sebou přezůvky. Na tuto 
akci je nutné se přihlásit na webových strán-
kách www.ddmkamarad.eu.

VÁNOČNÍ VYRÁBĚNÍ  
NA POBOČCE PARNÍK
14:00–17:00 / Městská knihovna, pobočka 
Parník, oddělení pro děti
Zveme všechny tvořivé děti do knihovny na 
Parníku, budeme vyrábět vánoční dekorace. 
Vstupné dobrovolné.

ČESKO ZPÍVÁ KOLEDY
18:00 / Staré náměstí, klidová zóna
Zveme vás na třináctý ročník akce Česko zpí-
vá koledy. Sejdeme se v 18 hodin na náměs-
tí, abychom si společně v  jednu chvíli opět 
zazpívali stejné koledy a prožili příjemný ad-
ventní čas. Přidejte se k nám!
Program:
16:00–17:30 – dílničky v městském muzeu
18:00 – zpívání koled
18:15 – Společenství šermu a ohně Tartas

VÁNOČNÍ KONCERT
Václav Marek Orchestra a Sabina Laurinová
19:00 / Kulturní centrum, velký sál
Koncertní program přináší vedle domácích 
šlágrů a  celosvětově známých a  osvědče-
ných evergreenů také oblíbené vánoční pís-
ně a  skladby – i  nejkrásnější klasické české 
koledy.
Václav Marek Orchestra je mimořádný taneč-
ní orchestr moderního stylu interpretující tu 
nejlepší hudbu z minulého století. Navazuje 
tak na naše nejslavnější hudební tělesa, jako 
byl Orchestr Václava Hybše. Vstupné: 300 Kč.
Předprodej vstupenek na www.kcct.cz, 
v Městském muzeu (Klácelova 11), v kanceláři 
Kulturního centra (Nádražní 397) a 1 hodinu 
před začátkem u pokladny.

14/12 čtvrtek

SEMINÁŘ PRO PAMĚTNÍKY  
STARÉ ČESKÉ TŘEBOVÉ
17:00 / Městské muzeum
Je určen pamětníkům starých českotřebov-
ských zákoutí. Setkání se uskuteční výjimeč-

ně ve čtvrtek, tentokrát na téma Křib. Lektor: 
Martin Šebela, cena: 30 Kč.

KPH 23/24 – 533. hudební večer
HOUSLOVÝ RECITÁL
Daniel Matejča (housle)
19:00 / Malá scéna
Velice talentovaný mladý houslista Daniel 
Matejča, stipendista nadace Karel Komárek 
Family Foundation, se v  roce 2022 stal ve 
francouzském Montpellier vítězem soutěže 
Eurovision Young Musicians. Absolutní vítěz 
orlickoústecké Kocianovy houslové soutěže 
2019, finalista soutěže pro mladé hudební-
ky Concertino Praga 2020 a  předloňský ví-
těz populární Virtuosos Talent Show tak ve 
svých 17 letech dosáhl dalšího hudebního 
triumfu. Klavírní doprovod Daniel Boura. 
Vstupné: 200 Kč. Na toto představení pla-
tí abonentní průkazky, zbývající vstupen-
ky v  omezeném počtu v  předprodeji na 
www.kcct.cz, v Městském muzeu (Klácelova 
11), v  kanceláři Kulturního centra (Nádražní 
397) a 1 hodinu před začátkem u pokladny.

15/12 pátek

MEZIGALAKTICKÁ CESTA  
ZA VÁNOČNÍM DOBRODRUŽSTVÍM
18:00 / Malá scéna
Vystoupí žáci literárně dramatického oboru 
ZUŠ Česká Třebová pod vedením Zuzany 
Kulhánek Habrmanové.

SOUVZTAŽNOSTI
19:00 / Modrý trpaslík
Vernisáž výstavy, která dokumentuje práci 
dvou mladých autorů z  České Třebové, je-
jichž práce, ačkoli v obou případech vychá-
zející z velmi interních a osobních záležitostí, 
jsou tematicky a způsoby interpretace výraz-
ně rozdílné a často až rozporuplné. Výstava 
má zároveň povzbudit lokální a  mladé vý-
tvarnice a výtvarníky, aby se nebáli vyjít na 
světlo a prezentovat se.
Vystavující:
Sofie Salivarová – Střední škola umění a de-
signu Brno, Malířství
Josef Rezek – Fakulta výtvarných umění 

VÁCLAV KOUBEK BAND
20:00 / Modrý trpaslík
Koncert legendárního českého písničkáře 
a harmonikáře, spisovatele, herce a režiséra, 
kterého při vystoupení doprovodí kapela 
v čele s Honzou Ponocným, kytaristou Meky-
ho Žbirky či Patti Smith. Vstupné na sezení: 
300 Kč. Vstupné na stání: 250 Kč.
Předprodej vstupenek na www.kcct.cz, 
v Městském muzeu (Klácelova 11), v kanceláři 
Kulturního centra (Nádražní 397) a 1 hodinu 
před začátkem u pokladny.

16/12 sobota

J. J. RYBA: ČESKÁ MŠE VÁNOČNÍ
19:00 / kostel sv. Jakuba st.
Komorní orchestr Jaroslava Kociana a  Smí-
šený pěvecký sbor Bendl. Sbormistři: Josef 

Menšík a  David Lukáš. Varhany: Miluše Mi-
mrová. Jana Ženková – soprán, Magdaléna 
Zemková – alt, Jan Josef Pokorný – tenor, 
František Čech – bas. Dirigent: Bohuslav 
Mimra. Pořádá Komorní orchestr Jaroslava 
Kociana a Římskokatolická farnost Česká Tře-
bová.

17/12 neděle

DĚTSKÁ VÁNOČNÍ SLAVNOST  
CÍRKVE BRATRSKÉ 
9:30 / Malá scéna
Představení Deník prorokyně Anny.

VÁNOČNÍ TRHY
10:00–16:00 / Nádražní ulice
Stánkový prodej, občerstvení, perníčky, cuk-
roví zajištěno. V  prostoru kulturního cent-
ra po celý den výtvarné dílničky pro děti. 
10:00–15:00 hodin – saxofonový kvintet VSO 
Česká Třebová. V  galerii KC výstava obrazů 
„Naše Česká Třebová“. Pořádá Kulturní cen-
trum Česká Třebová, DDM Kamarád Česká 
Třebová, RC Rosa, Popelčina kavárna, Řím-
skokatolická farnost – děkanství Česká Tře-
bová.

ŽIVÝ BETLÉM
11:00
V rámci adventních trhů půjde průvod „živý 
betlém“ od římskokatolické farní budovy 
Hýblovou ulicí přes Staré náměstí do ulice 
Nádražní.

VÁNOČNÍ PÁSMO
14:00 / Kulturní centrum, malý sál
Vystoupení dětí z DDM Kamarád Česká Tře-
bová. Vstupné zdarma.

TAJEMSTVÍ STARÉ BAMBITKY 2 (CZ)
16:00 / Kulturní centrum, velký sál
Promítání české pohádky. 104 min. Vstup 
zdarma.

pokračování na další straně >
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(ZA)ŽIJTE VÁNOČNÍ KNIHOVNU 
14:00–17:00 / Městská knihovna
Tvořivé dílny pro malé i velké (některé za pří-
spěvek na materiál). Vánoční zvyky, tradice 
a  čtení. Turnaj ve hře pukec. Hry s  roboty. 
Drobné občerstvení. Příchozí ve vánočním 
oděvu obdrží malou odměnu. Vstup zdarma.

19/12 úterý

PŘIJĎTE POBEJT… 
9:00–12:00 / Rosa rodinné centrum
Předvánoční setkání rodičů a  dětí v  Rose 
u  šálku voňavého čaje, ochutnáme cukroví, 
zapálíme svíčky a naladíme se na Vánoce.

Akademie Gymnázia Česká Třebová 
ZAVŘI OČI A …
15:00 a 19:00 / Kulturní centrum, velký sál
Pořádá Gymnázium Česká Třebová.

SEMINÁŘ O ŽELEZNICI
17:00 / Městské muzeum
Je určen zájemcům o  železniční techni-
ku a  historii. Setkání se uskuteční na téma 
100 let Rakouských spolkových drah (ÖBB). 
Lektor: Pavel Stejskal, cena: 30 Kč.

20/12 středa

VÁNOČNÍ DÝCHÁNEK  
NA SPODNÍCH STRUNÁCH
17:00 / ZUŠ, koncertní sálek
Vystoupí žáci ve hře na violoncello ze třídy 
Diany Bartákové a žáci ve hře na kontrabas, 
basovou kytaru a el. kytaru ze třídy Tomáše 
Felgera.

21/12 čtvrtek

VÁNOCE S TANCEM
16:00 a 17:30 / Kulturní centrum, velký sál
Vystoupí žáci tanečního oboru ZUŠ pod ve-
dením Lenky Slavíkové.

TŘÍDNÍ VYSTOUPENÍ ŽÁKŮ  
VE HŘE NA KYTARU
17:00 / ZUŠ, koncertní sálek
Vystoupí žáci ze třídy Pavla Nováka.

23/12 sobota

PLAMÍNEK AŽ DOMŮ  
– ROZNÁŠENÍ BETLÉMSKÉHO SVĚTLA
17:00 / Česká Třebová
Českotřebovští skauti se letošní Vánoce 
budou opět snažit rozzářit Betlémským 
světlem řadu domovů. Již tradičně budou 
roznášet Betlémské světlo obyvatelům Čes-
ké Třebové. Plamínek je možné si objednat 
předem zasláním SMS ve tvaru «BS adresa 
nápis na zvonku» na číslo 702 949 006 a my 
Vám světýlko v podvečerních hodinách do-
neseme. 
Pořadatel Junák – český skaut, středisko Ja-
vor Česká Třebová, z. s. www.javorct.cz.

24/12 neděle

ROZDÁVÁNÍ BETLÉMSKÉHO SVĚTLA  
NA STARÉM NÁMĚSTÍ
9:30–11:30 / Staré náměstí
Betlémské světlo symbolizuje pohodu, klid, 
mír a  víru. Českotřebovští skauti jej budou 
opět po roce rozdávat na Starém náměstí. 
Rádi Vás uvidíme u  vánočního stromu s  lu-
cernou na betlémské světlo. Pořadatel Junák 
– český skaut, středisko Javor Česká Třebová, 
z. s., www.javorct.cz, facebook.com/javorct.

ŠTĚDROVEČERNÍ BOHOSLUŽBA  
PRO RODINY S DĚTMI
16:00 / kostel sv. Jakuba st.
Zveme rodiny s dětmi oslavit Kristovo naro-
zení a zazpívat si s dětmi koledy. Ke zhlédnu-
tí bude od 13:00 kostelní betlém a k dispozici 
bude také Betlémské světlo. Pořádá Římsko-
katolická farnost Česká Třebová.

PŮLNOČNÍ BOHOSLUŽBA
J. J. Ryba: Česká mše vánoční
23:00 / kostel sv. Jakuba st.
Pořádá Římskokatolická farnost Česká Tře-
bová.

27/12 středa

HIP HOP SLAVÍ 50 LET
20:00 / Modrý trpaslík
Koncert. Concrete safari, Guy-G, Tayler 
& 2soul, Hysteria. Jízdné: 80 Kč.

31/12 neděle

SILVESTROVSKÝ OHŇOSTROJ
19:00 / Staré náměstí

1/1/2024 pondělí

NOVOROČNÍ PROCHÁZKA
Klub českých turistů Česká Třebová vás zve 
na novoroční procházku s cílem v kozlovské 
hospůdce U Sitařů, kde vás překvapí rodinné 
prostředí s milou obsluhou. Čekat zde na vás 
bude od 10 hodin naše členka se čtyřlístkem 
pro štěstí.

VÍCEDENNÍ AKCE
19–23/12

VÁNOČNÍ PRODEJ RYB
9:00–17:00 / Rybářská líheň v Javorce
V nabídce kapr, amur, pstruh, lín. Veselé Vá-
noce a úspěšný Nový rok přejí českotřebovští 
rybáři.

VÝSTAVY
DOPRAVNÍ KŘIŽOVATKY
Městské muzeum
Stálé expozice městského muzea. Otevřeno 
denně mimo pondělí od 8 do 18 hodin.

4–30/12

VYŠLA HVĚZDA NAD BETLÉMEM
Městské muzeum
Vernisáž v  neděli 3. prosince 2023 od 
17 hodin uvede ředitelka muzea Mgr. Jana 
Voleská, hudbou doprovodí Mgr. Milada 
Hamplová (klavír) a Vanessa Verešová (příčná 
flétna) ze ZUŠ Česká Třebová. Tradiční vánoč-
ní výstava návštěvníkům představí betlémy 
ze sbírky českotřebovského muzea i betlémy 
vypůjčené od soukromých vlastníků.

27/11–3/12

VÁNOČNÍ VÝSTAVA VÝROBKŮ  
MŠ, ZŠ A MÍSTNÍCH ORGANIZACÍ
Kulturní centrum, malý sál
Vernisáž 27. 11. 2023 v 15:00 hodin. Otevřeno 
denně 8:00–16:00 hodin. Víkend 9:00–16:00 
hodin. Vstupné dobrovolné.

5–30/12

NAŠE ČESKÁ TŘEBOVÁ
Galerie kulturního centra
Výstava obrazů České Třebové. K vidění bude 
i automobil Velorex a Unzeitigův betlém.
Otevřeno denně 9–12 a 14–17 hod. 
Vstupné dobrovolné.

pokračování na další straně >



Město Česká Třebová – kalendář akcí
www.ceska-trebova.cz

12/10–31/12

KOČIČÍ LÁSKOVINY
NA HOUBÁCH
Městská knihovna
Vystavuje Eva Jakoubková a  Marta Heptne-
rová.

KINO SVĚT
2/12 sobota

PŘÁNÍ (USA) 3D
17:00
Mládeži přístupno, animovaný, rodinný, dob-
rodružný, muzikál, český dabing, 92 min.
Nutné zakoupit na místě brýle za 20 Kč, které 
jsou dále přenosné a použitelné na další 3D 
filmy. Vstupné: 140 Kč, děti do 15 let 120 Kč.

6/12 středa

TANCUJ MATYLDO (ČR) 2D
19:00
Mládeži přístupno od 12 let, komedie, dra-
ma, 100 min. Vstupné: 130 Kč.

9/12 sobota

MLSNÉ MEDVĚDÍ PŘÍBĚHY: NA PÓL!  
(ČR, IRSKO, SR, POLSKO) 2D
17:00
Mládeži přístupno, animovaný, dobrodruž-
ný, český dabing, 62 min. Vstupné: 130 Kč.

15/12 pátek

BIO SENIOR
JAK PŘEŽÍT SVÉHO MUŽE (ČR)
17:00
Mládeži přístupno od 12 let, komedie, ro-
mantický, 90 min. Vstupné: 70 Kč.
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16/12 sobota

PERINBABA A DVA SVĚTY (SR) 2D
17:00 
Mládeži přístupno, pohádka, český dabing. 
Vstupné: 140 Kč.

17/12 neděle

TAJEMSTVÍ STARÉ BAMBITKY 2 (ČR) 2D
16:00
Mládeži přístupno, pohádka, 99 min. Vstup 
zdarma.

18/12 pondělí

CARAVAGGIŮV STÍN (ITÁLIE, FRANCIE) 2D
19:00
Mládeži přístupno od 15 let, drama, histo-
rický, životopisný, titulky, 120 min. Vstupné: 
140 Kč.

20/12 středa

JAGNA (POLSKO, SRBSKO, LITVA) 2D
19:00
Mládeži přístupno od 12 let, animovaný, dra-
ma, titulky, 114 min. Vstupné: 120 Kč.

22/12 pátek

LÍTÁ V TOM (ČR,SR) 2D
19:00
Mládeži přístupno, komedie, romantic-
ký, 90 min. Vstupné: 140 Kč.

26/12 úterý

AQUAMAN A ZTRACENÉ KRÁLOVSTVÍ 
(USA) 3D
17:00
Mládeži přístupno, akční, dobrodružný, fan-
tasy, český dabing. Nutné zakoupit na místě 
brýle za 20 Kč, které jsou dále přenosné a po-
užitelné na další 3D filmy. Vstupné: 150 Kč.

27/12 středa

WONKA (USA) 2D
17:00
Mládeži přístupno, dobrodružný, komedie, 
rodinný, český dabing, 116 min. Vstupné: 
130 Kč.

29/12 pátek

JEDEME NA TEAMBUILDING (ČR) 2D
17:00
Mládeži přístupno, komedie. Vstupné: 150 Kč.

30/12 sobota

PTÁCI STĚHOVÁCI (USA) 2D
17:00
Mládeži přístupno, rodinný, animovaný, 
komedie, český dabing, 83 min. Vstupné: 
150 Kč, děti do 15 let 120 Kč.

ZMĚNA PROGRAMU VYHRAZENA.

PODĚKOVÁNÍ ZA 
ČESKOTŘEBOVSKÝ VEHIKL 2023
Vážení přátelé!
Třicátý první Českotřebovský Vehikl je již 
minulostí. V  rámci soutěže jste mohli vi-
dět 242 modelů, přičemž dalších 25 jich 
bylo součástí tematické výstavky, vztahu-
jící se k  československému letectvu. Mohli 
jste rovněž nahlédnout do kroniky našeho 
klubu a  prolistovat se tak již padesátiletou 
historií plastikového modelářství v  České 
Třebové. Součástí soutěže byly přednáška 
pana PhDr. Pavla Petra na téma „Vraky bojové 
techniky na českomoravském pomezí v květ-
nu 1945“ a  přednáška pana Pavla Kloučka 
na téma „První mezinárodní letecký den na 
letišti Ruzyně v roce 1946“. Klub vojenské his-
torie Východ ve spolupráci s Muzeem česko-
slovenské branné moci 1918–1945 připravili 
výstavku věnovanou památce českotřebov-
ských veteránů 1. československého armád-
ního sboru v  SSSR  – paní kapitánce Boženě 
Ivanové a panu plukovníkovi Vasilu Timkovi-
čovi.
Věřím, že Vy, kdo jste Českotřebovský Vehikl 
letos navštívili, jste si ho náležitě užili.
Chtěl bych zde jménem Klubu plastikových 
modelářů plukovníka Otakara Hrubého 
DFC Česká Třebová rovněž poděkovat všem 
sponzorům a  partnerům, bez kterých si již 
neumíme organizaci Českotřebovského 
Vehiklu představit – Střední škole technické 
a dopravní Gustava Habrmana Česká Třebo-
vá, Městu Česká Třebová, Hospůdce Sema-
nín, Restauraci a kavárně Eva, Pivovaru Faltus 
a  firmám Starmon, Ravensburger, Eduard 
Model Accessories, CZ LOKO, Květinářství 
Kaktus, Elkov elektro, Východočeská dráha, 
MN modelář, Obchod Válka a  Kovozávody 
Prostějov.
Budeme se Vás těšit i  na Českotřebovském 
Vehiklu 2024!

Bc. Matěj Beneš, předseda Klubu plastikových modelářů 
plukovníka Otakara Hrubého DFC Česká Třebová, z. s.
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V ÚSTÍ NAD ORLICÍ VZNIKNE CENTRUM DUŠEVNÍHO ZDRAVÍ
Organizace Péče o duševní zdraví reaguje na potřeby osob, kterým do života vstoupilo váž-
né duševní onemocnění, i jejich blízkých. V Ústí nad Orlicí otevře centrum duševního zdraví 
a zlepší dostupnost psychiatrické péče v celém okrese.

Největšími problémy jsou čas a vzdálenost
V současné době čekají osoby s duševním onemocněním na setkání s psychiatrem i týdny, 
dlouhé jsou také rozestupy mezi jednotlivými kontrolami. Mnohdy musí klienti překonat po-
měrně náročné vzdálenosti z odlehlých částí lokality, aby si dojeli pro tolik potřebnou péči.
„Nedostupnost psychiatrické péče způsobuje, že osoby s duševním onemocněním často zů-
stávají osamoceni doma, nedocházejí na kontroly či vysazují medikaci, proto se jejich stav 
zhoršuje a v některých případech dochází i k hospitalizování až ve spádové nemocnici Havlíč-
kův Brod. Zde ztrácejí kontakt s rodinou a dovednosti potřebné pro samostatný život. Chce-
me, aby v každém okrese našeho kraje působilo jedno centrum. Proto v příštím roce podpo-
říme vznik centra v Ústí nad Orlicí částkou 2 miliony korun,“ přiblížil situaci Pavel Šotola, radní 
Pardubického kraje zodpovědný za sociální věci a neziskový sektor.

Tým bude jezdit za klienty domů
Centrum duševního zdraví je zdravotně sociální služba. Její podstatu tvoří multidisciplinární 
tým: psychiatr, klinický psycholog, zdravotní sestry, sociální pracovníci a peer konzultant.
„Všichni členové týmu jezdí za klientem domů či na jiné místo, a proto poskytují intenzivnější 
podporu. Mohou rychle reagovat na potřeby klienta, a tak například předcházet někdy zby-
tečným hospitalizacím,“ uvedl ředitel organizace Péče o duševní zdraví Petr Pavlíček.
Zdravotní část týmu podporuje klienta i jeho rodinu ve zvládání projevů duševního onemoc-
nění, pomáhá s medikací nebo nastavením terapeutického plánu. Sociální pracovníci pomá-
hají při jednání na úřadech, nácviku péče o vlastní osobu nebo domácnost a třeba i s aktiv-
ním trávením volného času.
Služby budou moci využívat osoby starší 18  let, kterým do života vstoupilo vážné duševní 
onemocnění, jako je schizofrenie, bipolární poruchy aj., a jsou bezplatné.

Již 3. centrum
Organizace Péče o duševní zdraví chce centrum otevřít již v září 2024. Vedle finanční podpory 
Pardubického kraje přispěje finančně také společnost Iveco Czech Republic.
Více informací o organizaci Péče o duševní zdraví na www.pdz.cz /FCB: Péče o duševní zdraví/

Magdalena Plivová

JE ZA NÁMI TŘEBOVSKO-UKRAJINSKÝ 
„SVATOMARTINSKÝ“ VEČER III V KLUBU MODRÝ TRPASLÍK
Cílem akce byla podpora vzájemných vztahů a komunikace mezi Třebováky (i přespol-
ními) a Ukrajinci a pomoc příchozím se snadnějším začleňováním do naší společnosti.
Začalo se velkým rautem, kde byla k  ochutnání tradiční česká a  ukrajinská vynikající jídla. 
Dále následovalo vystoupení úžasného souboru Sonjašnyk z Litomyšle, který vznikl pouhý 
rok zpátky a je tvořen zejména ukrajinskými ženami, jež sem přišly ze své země kvůli válce 
na Ukrajině. Dalším interpretem byl zpěvák a kytarista Martin Ševčík, jenž svým vystoupením 
zpříjemnil tento večírek a se svou ženu Petrou se zúčastnil celého jejího průběhu. Závěr patřil 
kapele Oversky Doe, která roztančila parket od začátku až do konce jejich koncertu. V průbě-
hu celého večera se stále hodovalo, ochutnávalo a bavilo, navazovaly se nové kontakty a bylo 
pořád o čem mluvit.
Krásným gestem všech účinkujících bylo to, že za své vystoupení nechtěli žádný honorář, 
a naopak se na dobrovolném vstupném vydělaly peníze na další akci, která se bude konat 
v dubnu příštího roku. Zároveň se podařilo souboru Sonjašnyk z prodeje merche vybrat úcty-
hodnou částku, za kterou budou zakoupeny přímo na Ukrajině kamna pro lidi, kteří je budou 
tuto zimu ve své zemi potřebovat.
PODĚKOVÁNÍ patří:
• našim českým kamarádům, kteří podpořili celou tuto akci, spolupodíleli se na částečné or-

ganizaci a hlavně přípravě českých jídel
• mým ukrajinským studentkám a přátelům, kteří připravili neméně výborná tradiční ukr. jídla
• souboru Sonjašnyk z Litomyšle, který dodal akci ten pravý ukrajinský folklor
• Martinu Ševčíkovi a jeho ženě za jejich ochotu být s námi a podpořit celou akci
• skvělému třebovskému hudebníkovi Jirkovi Němcovi, že se nejen zúčastnil akce, ale dopro-

vodil Martina Ševčíka při pár písních na saxofon
• kamarádům z Oversky Doe, kteří se dali po letech dokupy a vyšvihli skvělý koncert
• klukům z Rádia Orlicko, že s námi udělali rozhovor, který si bude možno poslechnout v jejich 

pořadu 1. Nástupiště
• mým skvělým spoluorganizátorům, bez kterých by se tak velká akce jen těžko organizovala, 

jmenovitě Gábi Skalové a Jirkovi Bryolovi – VELKÉ DÍKY
• a hlavně VŠEM příchozím, kteří se akce zúčastnili a podpořili její průběh (a že vás bylo hod-

ně)

INZERCE

Dle ohlasů je jasné, že se musí navázat další 
avizovanou akcí, takže se příště budeme tě-
šit na viděnou i s těmi, kteří to protentokrát 
z různých důvodů nestihli.
Na závěr nemohu nezmínit také Nadaci Koo-
perativa, Seznam.cz a hlavně Nadaci Via, kte-
rá nás podpořila svým grantem (v programu 
Z Ukrajiny mezi nás), díky jemuž máme mož-
nost všechny tyto podobné akce pořádat ve 
větším stylu.

Marta Lázničková
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STAVEBNÍ DOMINANTA NA JELENICI 
MÁ PADESÁT LET (1973–2023)
Nechce se uvěřit, že od postavení „elektrických baráků“ 
pod Jelenicí uplynulo padesát let. Pro Ty, kteří nejsou pa-
mětníky, připomeňme alespoň krátce historii jejich vzni-
ku v letech 1969–1973. 
Po schválení velkorysého projektu bylo staveniště vybráno 
nedaleko fotbalového hřiště Pod Jelenicí. Rostoucí počet 
obyvatel města vedl k  založení stavebního bytového druž-
stva, v němž hlavní iniciativu převzala Primona. Projekt počí-
tal s výstavbou tří šestipodlažních budov a také s vybudová-
ním příjezdových komunikací a vlastní kotelny. Ta však nebyla 
schválena a bylo rozhodnuto o postavení trafostanice. Od té 
doby se pro domy č.p. 1797–1799 vžil název „elektrické bará-
ky“. V té době 72 bytů patřilo, svým vnitřním uspořádáním, 
k nejmodernějším ve městě. Je třeba připomenout, že kro-
mě betonového skeletu vše postavili družstevníci svépomo-
cí. Těmi byli převážně pracovníci českotřebovských podniků 
a také několik učitelů, kteří stavěli pod hlavičkou města.
Ze stavebního deníku lze vyčíst, že se stavět začalo na jaře 
v  roce 1969, a  to výkopem odvodňovací rýhy a  vybudová-
ním skladovacích prostor. Doba stavby byla odhadnuta na 
dva roky, ale protáhla se téměř na 5 let. Ze dvou tisíc navr-
hovaných odpracovaných hodin z toho byly nakonec čtyři. Ke zpoždění došlo i kvůli složitému zakládání budov v nestabilních sedimentech 
a náročné pilotáži a betonáži základů.
Většina stavebníků se za pět let naučila všem potřebným řemeslům. Od výkopových prací přes zdění, štukování až po elektrické rozvody 
a natěračské práce. Pět let nebylo žádné volno ani dovolená. Po práci všichni spěchali na stavbu odpracovat své hodiny a volno nebylo ani 
o víkendu. Chodilo se na brigádu do cihelny vyvážet z pece cihly, do lomu lámat základový kámen a vozit písek z okolí Chocně. Pro cement se 
jezdilo až do Mokré u Brna. Vzpomínáme si, že nám Primona zakoupila drahou strojní omítačku, za to jsme však museli pro sovětskou posádku 
v Kerharticích vyštukovat celou jídelnu. Na pravidelnou fyzickou práci jsme si brzy zvykli, horší to bylo s manželkami, které se o domácnost 
a výchovu dětí musely postarat samy.
Uplynulo dlouhých pět let, až konečně v  listopadu 1973 jsme se mohli nastěhovat. Ještě před započnutím stavby bylo rozhodnuto, jaký 
typ bytu budeme mít, o dům a patro se však muselo dodatečně losovat. Po nastěhování se dokončovaly terénní úpravy, stavba opěrné zdi 
u domu 1797, chodníky, dětské hřiště a vysazovaly se stromy. Dnes při prohlížení starých fotografií vzpomínáme na sousedy a přátele, kteří 
nenávratně odešli, i na dobu před padesáti lety, kdy jsme společně slavili Velikonoce a připíjeli si na chodbě na šťastný nový rok. Škoda, že se 
domy k padesátinám nedočkaly zateplení a nové fasády.

Milan Michalski, Pavel Langhans
Fotografie poskytli: P. Langans, I. Švestka, J. Hanik, M. Michalski

VYVRCHOLENÍ TURNÉ DRUHÉ TRÁVY S TONYM TRISCHKOU SE USKUTEČNILO V ČESKÉ TŘEBOVÉ
Již po šesté se Česká Třebová stala místem setkání aktérů a diváků 
pohodových pátků. Vyprodané představení, které se uskutečnilo 
3. listopadu v Kulturním centru, potvrdilo, že se prvotní nápad Zdeň-
ka Neterdy ujal natolik, že se stal neodmyslitelnou kulturní akcí ve 
městě. Letošní vystoupení špičkové skupiny Druhá tráva se uskuteč-
nilo jako soukromá akce, na kterou si kapela, ve spolupráci se Z. Ne-
terdou, pronajala velký sál.
Časově i technicky náročné turné zahájila Druhá tráva 29. října v Plzni 
a přes vystoupení v Brně, Jihlavě a Praze zakončila svou cestu v Čes-
ké Třebové. Pět koncertů během 6 dnů si jistě zaslouží velký obdiv. 
V bohatém programu českotřebovského večera zazněly kromě skla-
deb chronicky známých i skladby z posledních alb Díl první i druhý. 

Vedle sólového vystoupení, hlasově téměř nestárnoucího lídra sku-
piny Roberta Křesťana, bylo opět možné obdivovat mimořádný in-
strumentální výkon všech členů kapely. Ta si tentokrát, jako svého 
hosta, pozvala špičkového amerického bendžistu s českými kořeny 
Tonyho Trischku. Hudebník, vyznamenaný mnoha cenami Grammy 
a Mezinárodní bluegrassové asociace, patří k mnohaletým přátelům 
skupiny a jeho sólové i společné vystoupení s Druhou trávou patřily 
k ozdobě večera. Návštěvníky koncertu potěšila i závěrečná autogra-
miáda s možností získat hudební nosiče skupiny a sólistů. Již nyní se 
těšíme na to, čím nás Zdeněk Neterda překvapí příští rok.

Milan Michalski

Po pilotáži základů domu č.p.1797 Pohled z Jelenice na domy před stavbou trafostanice Současný pohled na domy od trafostanice

Společná dobová fotografie. Horní řada zleva: M. Michalski, J. Winkler, †J. Pakosta, †M. Kubíček, L. Tomek, 
†Z. Pour, †Z. Müller, M. Linhart 

Střední řada zleva: M. Stehura , J. Šimek, †M. Esser, †I. Hickel 
Sedící zleva: K. Aliger, J. Hanik, †L. Kulíšek 
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DOMOV PRO SENIORY
OHLÉDNUTÍ ZA AKCEMI
2. 10. Den seniorů
Den seniorů jsme letos oslavili ve společnos-
ti pánů Skalického, Zoubka, Janíčka a  paní 
Bucháčové, kteří přišli uživatelům zahrát 
k  dobré náladě. Kuchyň Domova na oslavu 
upekla skořicovníky, podával se i punč. Díky 
doznívajícímu babímu létu jsme si mohli Den 
seniorů užít venku, na zahradě Domova. Byla 
to letos poslední akce, která proběhla „pod 
balkony“.

11. 10. Trampské odpoledne 
s panem Janderou
Pan Jandera mě oslovil s  nabídkou uspořá-
dat pro uživatele odpoledne s  trampskými 
písničkami. Zároveň to byla i  jeho hudební 
premiéra před velkým publikem. Zpěv do-
provázel střídavě kytarou a  akordeonem. 
Vystoupení se vydařilo a těšíme se na příště.

STŘEDISKO JAVOR HLÁSÍ: 
NÁVŠTĚVA U HARCERŮ V OLAWĚ
Poslední mezinárodní akcí skautů 3. chla-
peckého oddílu Česká Třebová v letošním 
roce byla výprava do Olawy. O  víkendu 
3.–5. 11. jsme strávili 3 dny s našimi kama-
rády z partnerského města Olawa.
V  pátek večer jsme za deště dojeli do cíle 
a po ubytování a večeři jsme si zahráli pár her 
s přítomnými harcery a byli jsme seznámeni 
s programem celé víkendové akce.
Olawští harceři si letos zvolili nového vedou-
cího, a  to Michala Strzelczyka. S  ním jsme 
probrali spolupráci na další rok. Opět se uvi-
díme na jaře v Olawě, na našem pálení čaro-
dějnic a na podzimní akci v Olawě.
V sobotu ráno jsme vyrazili do nového olaw-
ského jump parku, kde jsme strávili přes 
2  hodiny. Cestou jsme se podívali na opra-
vené náměstí. Po návratu do klubovny jsme 
se naobědvali. Navštívili jsme blízký obchod 
a  zbytek dne jsme strávili hrami a  zpíváním 
českých i polských písní.
V neděli jsme se rozloučili a vydali se na zpá-
teční cestu, na které jsme navštívili aquapark 
ve Wroclawi, kde mají dva nové tobogány.
Akce měla u všech veliký úspěch a všichni si 
to velmi užili. Více fotek z akce, o oddílu a vol-
ných místech v  družině naleznete na strán-
kách: http://trojka.e-skaut.cz/
Spolupráce s polskými harcery je podpořena 
Městem Česká Třebová a  Pardubickým kra-
jem, kterým tímto děkujeme.

Markéta Jasanská

18. 10. Miniolympiáda
Sportovně-vědomostní soutěž Miniolympiá-
da prověřila soutěžící v šesti disciplínách. Se-
nioři doplňovali známá přísloví, poznávali na 
fotografiích slavné herce, snažili se trefit mí-
čem do brány, shodit co nejvíce kuželek, tre-
fit terč, nebo najít mezi polystyrenovou drtí 
10 prádelních kolíčků. Celkem se soutěže zú-
častnilo 27 uživatel. Na pomyslných stupních 
vítězů se umístilo 5 seniorů. O druhé místo se 
dělili tři senioři se stejným počtem získaných 
bodů. Miniolympiády se zúčastnili i uživatelé 
ze stacionáře. I jim se podařilo úspěšně splnit 
všechny disciplíny. Na každého soutěžícího 
čekala sladká odměna.
Rádi bychom poděkovali za spolupráci na 
Miniolympiádě firmám Kubík a.s., ALIMPEX - 
Louny spol. s r.o., MOVOS INVEST spol. s r.o.

24. 10. Beseda s panem Czendlikem
Vyslyšeli jsme přání uživatel a  oslovili pana 
faráře Czendlika, zda by nepřipravil besedu 
se seniory. Podařilo se, i přes jeho nabitý pro-
gram jsme našli společný termín. Pan farář 
dokázal zaujmout pozornost nejen uživatel, 
ale i personálu svým poutavým vyprávěním.
Velmi děkujeme za krásné dopoledne plné 
humoru!

INZERCE

Beseda s panem Czendlikem

25. 10. Kapela Vozejček
Kapela Vozejček navštívila Domov poprvé, 
na doporučení muzikanta Petra Skalického. 
Během hudebního odpoledne zazněly kro-
mě lidových melodií a  písniček k  táboráku 
i šlágry pánů Suchého a Šlitra, Pavla Bobka, 
Waldemara Matušky. Děkujeme muzikantům 
a těšíme se snad brzy nashledanou.

31. 10. Canisterapie
Canisterapeutický program se štěňátky Liva 
a  Lio zajistila pro seniory chovatelská stani-
ce Be Orlica Kennel z Ústí nad Orlicí. Nejprve 
program probíhal skupinově v  kapli a  poté 
se štěňátka přesunula na jednotlivé pokoje. 
Uživatelé měli z malých pejsků velkou radost.
Děkujeme za spolupráci nejen zaměstnan-
cům chovatelské stanice, ale i  jejich čtyřno-
hým kamarádům.

31. 10. Vyřezávání dýní
Odpoledne se uživatelé věnovali vyřezávání 
dýní, které posloužily jako halloweenská výz-
doba na okna bufetu. Za pomocí lžíce a nože 
se pod rukama seniorů začaly z  dýní stávat 
strašidelné lucerničky.

Poděkování dobrovolníkům 
za celoroční spolupráci
Každoročně na tomto místě děkuji dobro-
volníkům za celoroční spolupráci, ráda bych 
tak učinila i letos. Děkujeme kapelám z České 
Třebové a  blízkého okolí, které chodí zpří-
jemnit odpoledne seniorům v rámci hudeb-
ních akcí pouze za „děkuju“ a odměnou jim 
je dobrý pocit z odvedené práce. V letošním 
roce to byly  – Jabkancové Šlapeto, Sousedi 
ze Svinné, Šutr a Vozejček.
Děkuji dobrovolnicím Kristýně Halasové 
a  Daně Doubkové za návštěvy seniorů na 
pokojích a spolupráci na skupinových akcích.
Děkuji všem, kteří se ve svém volném čase 
společně s námi podílí na akcích pro seniory, 
byť zde jmenováni nejsou.
Doufám, že naše spolupráce bude pokračo-
vat i v roce příštím.

Helena Mechlová, aktivizační pracovnice
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JAK JSME CHODILI NA JABKANCOVOU POUŤ
Máme tu měsíc listopad a s ním také slavnou Jabkancovou pouť, 
na níž jsem snad od malička, co mi paměť sahá, vždy přítomen. 
Dovolte mi několik osobních vzpomínek. Na Jabkancové pouti 
jsem se začal objevovat jako dítě v doprovodu rodičů někdy v po-
lovině sedmdesátých let 20. století. Obvykle jsem tam chodíval 
s tatínkem, samozřejmě se s námi na pouti objevovala i mamin-
ka. Tak však někdy byla ráda, že jsme z domů odešli sami a měla 
čas na úklid a domácí práce. Tatínek se vždy na pouť oblékl do 
svátečních šatů, na hlavě nescházel tehdy neodmyslitelný klo-
bouk, do čistých, novotou zářících šatů oblékla maminka i mě.

A už jsme vyrazili. Dole u křižovatky s Lidickou ulicí býval stůl s dvěma 
talíři – pokladna, kde sloužili vždy dva sousedé od kostelíčka. Tatínek 
tam dal nějaký drobný peníz a už jsme šli nahoru k rotundě. Stánky 
pouťových prodejců zde tehdy ještě nebývaly, byl tu pouze jeden 
stánek, určený k prodeji jabkanců, stojící u pumpy, v těsném soused-
ství chalupy purkmistra Čeňka Hampla. Ve frontě na jabkance jsme 
nikdy nestáli. Rodiče sice jabkance milovali, ale do fronty se necho-
dilo. Jabkance totiž každoročně pekla „babička Šebelová“, tatínkova 
maminka, a pravidelně jim je v hnědém kastrůlku posílala, vždy si k ní 
někdo z rodičů pro ně zašel. Doma pak stál celý den kastrůlek v ku-
chyni na radiátoru, aby jabkance byly stále teplé. A naši chodili kolem 
kamen a postupně ujídali, dokud nebyl kastrůlek prázdný.

Lidé se u kostelíčka postupně scházeli a ubírali se k prostoru pod ro-
tundou, nacházejícím se vedle štítové zdi Koukolovy chalupy, kde bý-
valo staré dřevěné pódium, které mělo plátěné kulisy, představující 
panorama České Třebové. Ty byly dílem Karla Tomše. Než začal vlast-
ní program, vyhrávala zde, dole u spolkové chalupy nebo v zatáčce 
cesty u Kovářů, tzv. Malá parta železničářská dechovky nebo písničky 
v „lidovém tónu“ pouštěl zvukař Hubert Vencl ml. z  magnetofonu. 
Když jsme přišli chvíli před začátkem, uprosil jsem tatínka, abychom 
si šli, „než to začne“, projít uličky kolem kapličky. A  tak jsme je po-
stupně prošli. Tehdy zde ještě žila řada starých babiček, které jsme 
pochopitelně neznali, ale oděné v zástěrách, se šátky na hlavě, jsme 
je viděli ve dveřích chaloupek, na zápraží či v zahrádkách za plotem. 
Vzpomínám si např. na paní Hlouskovou z chaloupky nad Zoubkový-
mi, která kdykoliv jsme touto uličkou procházeli, se šátkem na hlavě 
stávala za plotem u dveří stavení a sypala tam slepicím krmení. Tzv. 
„pouliční ruch“, neboli skutečnost, že jednou denně jdou dvě postavy 
kolem jejich chalupy, ji vždy upoutala a sama nás hned zdravila.

Program pouti se mi od dětství velice líbil. Nejvíce tradiční hlášení po-
licajta France panu purkmistrovi. Role purkmistra byla Čeňku Hamp-
lovi šitá přímo na míru. Jeho zvučný hlas a důstojná vysoká postava 
dávaly jeho roli na důstojnosti. Vždy na závěr pouti zpíval píseň Kos-
telíček. Svým hlubokým hlasem byl slyšet široko daleko a překonal 

zpěv ostatních účinkujících. V paměti mi zůstalo také tradiční zahajo-
vání pouti tanečním souborem dětí Marie Skálové. Marii jsem dosud 
neznal, tak mi ji tam rodiče ukázali a řekli mi, že to je bývalá členka 
Sokola. Její jediná dcera Eva byla tatínkovou spolužačkou. V dobách 
mého dětství také neodmyslitelně patřila k Jabkancové pouti skupina 
Medvědi. Kromě vlastních písniček zde hrála i písničky „jabkancové“, 
které psal na známé melodie přímo pro potřebu Jabkancové pouti 
Jiří Musílek. Nejvíce mi utkvěla ta, která zde byla hrána v letech 1981 
a  1982 s  názvem „Nákupní“, která poukazovala na tehdejší nešvary 
v obchodní síti. Ta se nám s tatínkem moc líbila, neboť jsme v ní tehdy 
poznávali vlastní zážitky v konkrétních třebovských obchodech. Pa-
matuji si také „Jabkancové drby“ Květka Kubišty. S Květkem se tatínek 
znal, oba pracovali v Koventě. Tak mi ho tam také ukázal. Pamatuji 
také Mirka Maršála, který zde pravidelně zpíval. Jedna z  jeho písní 
byla za doprovodu harmoniky Vladislava Zoubka úvodní Jabkancová 
polka. Odchod z pouti jsme obvykle po roce 1980 končili dole „u ptáč-
kařů“, nebo chcete-li v domku, kde je dnes restaurace U Kateřiny. Ten 
totiž tehdy obhospodařovali chovatelé exotického ptactva a  v  den 
pouti zde mívali výstavu exotů. Tak jsme se tam s tatínkem vždy za-
stavili, abychom se jednak ohřáli po odpoledni prožitém v mrazivém 
podzimním počasí, jednak abychom si krásné papoušky a andulky se 
zájmem prohlédli. Těch barev a  druhů! Radost pohledět. A  také se 
na výstavě dalo zajít na záchod. Jiná možnost tehdy na pouti neby-
la. A jelikož zde návštěvníkům prodávali také občerstvení, tatínek mi 
zde kupoval červenou limonádu. A pak už se šlo domů do tepla, kde 
se tatínek konečně v klidu „zblízka podíval“ pod pokličku babiččina 
kastrůlku s jabkanci.

Mé další vzpomínky na Jabkancovou pouť letí do roku 1987, kdy jsem 
zde udělal několik svých prvních jabkancových fotografií. Tehdy se 
fotilo na kinofilm s šestatřiceti snímky, tak si každý, ve snaze ušetřit, 
pečlivě rozmyslel, co vyfotí, proto se vše fotilo jen jednou (a ne deset-
krát jako dnes, v éře digitální fotografie), přestože hrozilo nebezpečí, 
že fotka nevyjde. Tak jsem stihl zachytit vystoupení souboru Marie 
Skálové, recitátora Ing.  Jiřího Vencla, Miroslava Maršála při zpěvu, 
purkmistra Čendu Hampla, jdoucího po boku policajta Josefa Umlau-
fa a režiséra Jiřího Musílka směrem k pódiu, nebo jdoucí Marii Skálo-
vou. Zachytil jsem také svoji sousedku a vrstevnici Ilonku, chlapecké 
idoly Hanku s Marcelou, jdoucí k pódiu.

Po řadu let jsem na pouti vídal známou tvář, muže bydlícího na sídli-
šti Křib, stejně jako já ověšeného dvěma fotoaparáty, který na pouti 
fotil vše, co se hnulo. Později jsem se dozvěděl, že je to Evžen Šimek. 
Chodil též do nitra chalupy fotit výrobu jabkanců. Já tam tehdy nikdy 
nebyl a strašně jsem mu to záviděl. Tehdy jsem ještě netušil, že o ně-
kolik let později, a hlavně v době, kdy on už mezi námi nebude, se 
stanu vlastně jakýmsi jeho nástupcem a průběh pouti včetně výroby 
sladké pochoutky budu moci také dokumentovat. Výrobu jabkanců 
fotím nepřetržitě od roku 1995, a to díky nevšední laskavosti paní Evy 
Motyčkové, dlouholeté předsedkyně Spolku od sv. Kateřiny. Snímky 
Evžena Šimka, pořízené jednak na svitkové filmy, jednak na diapozi-
tivy (proto míval při sobě dva fotoaparáty) se mi díky laskavosti jeho 
dědiců dostaly do rukou, čímž se splnil můj zájem uchovat je pro bu-
doucno.
A tak se každoročně, již od konce léta, na pouť těším a vždy se zde 
setkávám s  řadou přátel a  známých, z  nichž někteří žijí mimo naše 
město a Jabkancovou pouť si nikdy nenechají ujít.

Martin Šebela

Tatínek, Mgr. Jan Šebela na Jabkancové pouti. Foto M. Šebela.

VÍCE V NOVÉ KNIZE
JABKANCOVÁ POUŤ 
V ČESKÉ TŘEBOVÉ 

A JEJÍ ZAKLADATELÉ

WWW.FACEBOOK.COM/MESTOCESKATREBOVA
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VÝSLEDKY 24. ROČNÍKU 
CELOSTÁTNÍ SBÍRKY 
BÍLÁ PASTELKA
Sbírkové dny 24. ročníku Bílé pastelky 
proběhly od 9. do 11.  10.  2023. Celkový 
výtěžek letošní sbírky překonal naše oče-
kávání. V letošním roce se podařilo vybrat 
krásné 4 670 551 Kč a  v  naší oblasti bylo 
vybráno 85 643 Kč.
Děkujeme všem, kteří se do sbírky zapojili 
a  přispěli. Váš finanční dar podpoří: nácvik 
chůze s  bílou holí, výcvik vodících psů pro 
nevidomé, zaměstnávání lidí se zrakovým 
postižením, výuku práce na počítači pro ne-
vidomé, knihovnu digitálních dokumentů 
a  další projekty. Děkujeme všem dárcům, 
podporovatelům i  dobrovolníkům za účast 
a přízeň.
Celková částka za prodané pastelky v České 
Třebové činí 19 312 Kč. Velký podíl na této 
částce měla dvojice ze základní školy Habr-
manova, jež vybrala do „své“ kasičky nejvyšší 
částku v  Pardubickém kraji a  jsou pozváni 
do Prahy na poděkování nejlepším, kde se 
sejdou vždy nejlepší dvojice z  jednotlivých 
krajů.
Se sbírkou nám dále dlouhodobě pomáhají: 
ZŠ Rybník, Sloupnice, Dolní Dobrouč, U Dvo-
ra Letohrad, Králíky, Damníkov, Gymnázia 
Žamberk a  Lanškroun a VOŠ a  SŠ zdravotní 
a sociální Ústí nad Orlicí. Všem ještě jednou 
mnohokrát děkujeme za účast a  krásný vý-
sledek. Po schválení Republikovou radou 
bude část výtěžku, dle předem stanoveného 
klíče, připsána na účet naší oblastní odbočky.
Vážení čtenáři, závěrem nám dovolte popřát 
Vám mnoho úspěchů a pevné zdraví v  roce 
2024.

Jana Kašková, vedoucí pracoviště SONS ČR, z.s
Ivo Psota, předseda OO SONS ČR z.s.

ZNOVUOTEVŘENÍ SBOROVÉHO DOMU CÍRKVE ADVENTISTŮ 
V ČESKÉ TŘEBOVÉ
„Do Hospodinova domu se budu vracet do nejdelších časů.“ Bible, Žalm 23
V  sobotu 11.  listopadu  2023 se po zásadní rekonstrukci a  přístavbě otevřel sborový dům 
Církve adventistů sedmého dne v České Třebové. Slavnostní bohoslužby se zúčastnili před-
stavitelé města Česká Třebová, duchovní z různých církevních denominací, zástupci stavební 
firmy, projektant, architektka a zástupci vedení Církve adventistů. Při této příležitosti proběhl 
odpoledne koncert chval. Jsme vděčni nejen všem, kteří jakýmkoli dílem přispěli ke zdárné-
mu průběhu rekonstrukce, ale hlavně Pánu Bohu za příjemné a důstojné místo k setkávání 
a chválení Boha.
Chceme Vás touto cestou pozvat do našeho sborového domu ať už při příležitosti námi při-
pravovaných akcí, nebo i jen tak k duchovnímu ztišení, modlitbám, přátelské návštěvě… Rádi 
Vás uvidíme a jste srdečně vítáni.
Přednáška – Alzheimerova choroba – středa 6. 12. od 17 hod.
Adventní benefiční koncert – sobota 9. 12. od 17 hod.
Pravidelná sobotní shromáždění – od 9 hod. společná diskuse nad Biblí a program pro děti, 
od 10:30 hod. kázání z Bible
Prostor ticha s možností rozhovoru s duchovním – každý čtvrtek 15–16:30 hod. nebo dle tele-
fonické domluvy na tel. č. 607 570 229
Setkání dětí a mládeže – Pathfinder – vždy ve čtvrtek 16:30–18:00 hod.
Nácvik zpěvu – worship – každý pátek v 17:30 hod.
Sbor Církve adventistů sedmého dne, Smetanova 1450, Česká Třebová
www.ceskatrebova.casd.cz

POHOTOVOSTNÍ SLUŽBY ZUBNÍ LÉKAŘI – PROSINEC 2023
Sobota, neděle a svátky od 8 do 11 hodin.

2.–3. 12. 2023 MUDr. Podgorný Radim, Vysoké Mýto, gen. Závady 116, tel. 465 423 957
9.–10. 12. 2023 MDDr. Duchečková Eva, Litomyšlská 590, Česká Třebová, tel. 606 704 599
16.–17. 12. 2023 MUDr. Ráčková Jana, Ústí nad Orlicí, Dr. Vrbenského 1075, tel. 465 524 127
23. 12. 2023 MDDr. Sloupenská Michaela, Choceň, Kollárova 605, tel. 465 471 324
24. 12. 2023 MUDr. Smrčková Jana, Choceň, Dolní 443, tel. 465 471 560
25. 12. 2023 MUDr. Špátová Marcela, Ústí nad Orlicí, Smetanova 1390, tel. 465 524 128
26. 12. 2023 MUDr. Štancl Jiří, Česká Třebová, F. V. Krejčího 405, tel. 465 530 247
27. 12. 2023 MUDr. Teplý Michal, Vysoké Mýto, Javornického 198, tel. 465 485 155
28. 12. 2023 MDDr. Tomeš Marek, Vysoké Mýto, Javornického 198, tel. 465 485 155
29. 12. 2023 MDDr. Vaničková Monika, Česká Třebová, F. V. Krejčího 405, tel. 465 534 555
30. 12. 2023 MUDr. Vávrová Michaela, Dolní Dobrouč 446, tel. 465 543 015
31. 12. 2023 MUDr. Voltnerová Iva, Česká Třebová, F. V. Krejčího 405, tel. 734 100 171
1. 1. 2024 MUDr. Židek Ladislav, Choceň, Kollárova 605, tel. 465 471 324

SLUŽBY AUDIOHELPU
Audiohelp je poradna pro osoby se slucho-
vým postižením. Sídlí na  dětské poliklinice 
v Ústí nad Orlicí. Pomáháme s výběrem kom-
penzačních pomůcek. Poradíme, na jaké po-
můcky mají lidé nárok. Seřizujeme sluchadla, 
vyměníme hadičky, tvarovky. Lidé si k  nám 
mohou dojít také pro náhradní díly k pomůc-
kám a baterie do sluchadel.
V České Třebové budeme v roce 2023 služ-
by sociální rehabilitace, poradenství pro slu-
chově postižené poskytovat jedenkrát mě-
síčně. ÚTERÝ: 12. 12. 2023
a) „Žluťák“ Domov s  pečovatelskou službou 
8:00–11:00 hodin v jídelně
b) Domov pro seniory Bezděkov 13:00–14:45 
v bufetu (po předchozí domluvě)
c) v nutných případech po předchozí domlu-
vě návštěva klientů i v domácím prostředí
Více informací o  Audiohelpu z. s. na  e-mai-
lu audiohelpuo@seznam.cz, tel. 777 882 337. 
Facebook: Audiohelp z. s.

Zuzana Svobodová
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SONS ČR, Z.S. DĚKUJE
Sjednocená organizace nevidomých a  sla-
bozrakých ČR, z.s., sídlící na adrese Mlýnská 
900, Česká Třebová. Nabízí odborné sociální 
poradenství a sociálně aktivizační služby pro 
seniory a zdravotně postižené. Spolupracuje 
s odbornými středisky Tyfloservis o. p. s., Ty-
flocentrum o. p. s. a dalšími subjekty. 
Vážení čtenáři, dovolte mi poděkovat touto 
cestou: Pardubickému kraji za dlouholetou 
finanční podporu projektu „Integrace zrako-
vě postižených do společnosti v oblasti SAS 
a OSP“. Dále městům Česká Třebová, Ústí nad 
Orlicí, Letohrad, Bystré a Svitavy (MĚSTO SVI-
TAVY PODPORUJE SOCIÁLNÍ SLUŽBY A SPOL-
KOVOU ČINNOST) a obcím Hradec nad Svita-
vou a Němčice. 
Dalším zdrojem financí na podporu osob se 
zrakovým postižením je Sbírka Bílá pastelka. 

ZAMYŠLENÍ NA PROSINEC

LZE VÁNOCE STRÁVIT JAKO SVÁTKY POKOJE V DNEŠNÍ 
NEPOKOJNÉ DOBĚ?
Advent, který právě prožíváme, je časem blížících se vánočních svátků. V adventu se připra-
vujeme na dny štědrosti, a hlavně klidného spočinutí, ale také připravujeme dárky pro naše 
blízké, známé lidi, kterým chceme udělat radost a dát najevo svou náklonnost k nim. Vánoce 
jsou zastavením v celoročním chvatu, které má být charakterizováno projevy dobré vůle. Pro-
to čteme v evangeliu: „A hned tu bylo s andělem množství nebeských zástupů a takto chválili 
Boha: Sláva na výsostech Bohu a na zemi pokoj mezi lidmi; Bůh v nich má zalíbení.“ (Ev. podle 
Lukáše 2. kap.)
„Na zemi pokoj mezi lidmi,“ nebo v jiné variantě: „Na zemi pokoj lidem dobré vůle.“ Současná 
společnost tíhne spíše k realistickému pohledu na svět, do kterého evangelijní zpráva uve-
dená výše úplně nezapadá. Ale přece i kdybychom zprávu evangelií o narození Božího Syna 
Ježíše vnímali jako náboženskou legendu, nic to neubírá na jejím smyslu. A ten pro ty, kdo 
v Ježíše nevěří, zůstává stále v platnosti a jako jedinečná možnost. Tak, jako se např. fake news 
šíří mezi lidmi rychle, stejně tak se může šířit do našeho okolí pokoj a dobrá vůle jako náš 
životní postoj, jako cíl, ke kterému chceme směřovat ve svých rodinách, v sousedství, mezi 
přáteli, na pracovištích. Není snadné šířit postoj pokoje a dobré vůle, ale stojí to za tu námahu. 
Kvalita našeho života za to stojí!
Když Ježíš vyslal své učedníky mezi lidi, řekl jim: „Když vejdete do některého domu, řekně-
te nejprve: „Pokoj tomuto domu!“ Interpretace evangelia, jakožto dobré zprávy, včetně toho 
vánočního, je pozváním k pokoji. K míru v srdci, mysli, k usmíření se Stvořitelem a s bližními.
Tak tedy vám, Třebovákům, jako jedné velké rodině v pomyslném domě (městě), vyjadřuji 
a přeji: „Pokoj tomuto domu!“

Josef Cepl, kazatel Církve adventistů s. d.

Dne 16. prosince 2023 
uplyne 5. smutný rok, 
kdy nás opustil pan 
Jaroslav Plíva.
Kdo jste ho znali,  
věnujte mu s námi 
tichou vzpomínku.
S láskou vzpomíná 
rodina.

Dne 4. 12. 2023 uplyne 
7 let, co nás navždy 
opustila paní Jiřinka 
Stránská.
Kdo jste ji znali, 
věnujte jí s námi 
tichou vzpomínku.
S láskou stále vzpomíná 
rodina.

28. 12. 2023 uplyne rok 
ode dne, kdy nás opustil 
manžel, tatínek 
a dědeček, 
pan Pavel Denár.
Vzpomíná 
zarmoucená rodina.

Dne 18. prosince 2023 
uplyne 1. smutný rok, 
kdy nás opustil 
pan Jan Vytlačil.
Kdo jste ho znali, 
věnujte mu s námi 
tichou vzpomínku.
S láskou vzpomíná 
rodina.

Dne 29. 12. 2023 uplyne 
17. bolestný rok od 
chvíle, kdy nás navždy 
opustila paní Irena 
Bešornová.
Děkujeme všem za 
tichou vzpomínku.
S láskou vzpomíná 
rodina.

V prosinci uplyne 15 let, kdy nás opustila 
paní Libuše Nádvorníková.
V lednu uplyne 7 let, kdy nás opustil pan 
Jaromír Nádvorník.
S láskou vzpomíná celá rodina.

Vzpomínky na zesnulé jsou uveřejňovány 
na základě objednávky u Pohřební služby 
městské společnosti Eko Bi, s. r. o. sídlící 
na adrese Hřbitovní 1160, Česká Třebová.
Cena za otištění jedné vzpomínky je 200 Kč.

ÚMRTÍ
Michal Krčmář, 33 let, Česká Třebová
Emil Miškolci, 70 let, Česká Třebová
Petr Souček, 51 let, Česká Třebová
Václav Hűbl, 73 let, Česká Třebová
Michal Hruška, 26 let, Česká Třebová
Roman Hemerka, 62 let, Česká Třebová
Dagmar Zelená, 97 let, Česká Třebová

Vzpomínáme.

PŘEHLED VÁNOČNÍCH BOHOSLUŽEB 
ČESKOBRATRSKÉ CÍRKVE 
EVANGELICKÉ V ČESKÉ TŘEBOVÉ
Z  důvodu rekonstrukce předsálí kostela se 
konají všechny bohoslužby na faře ČCE – Rie-
grova 28.
První neděle adventní – 3. 12. 2023, 9:00 hod.
Druhá neděle adventní s VP
– 10. 12. 2023, 9:00 hod.
Třetí neděle adventní
– 17. 12. 2023, 9:00 hod.
Čtvrtá neděle adventní s VP
– Štědrý den – 24. 12. 2023, 22:00 hod.
Boží hod vánoční – 25. 12. 2023, 9:00 hod.
Poslední neděle roku s VP
– 31. 12. 2023, 9:00 hod.
Nový rok – 1. 1. 2024, 9:00 hod.

PŘEHLED BOHOSLUŽEB A KONTAKTŮ NA CÍRKVE V ČESKÉ TŘEBOVÉ

Církev sídlo web bohoslužby

Církev bratrská Tykačova 1183 www.cbtrebova.cz neděle 9:30

Římskokatolická farnost – děkanství Klácelova 1 www.farnostct.cz neděle 9:30

Církev československá husitská Mlýnská 900 – neděle 17:00

Českobratrská církev evangelická Riegrova 28 ceska-trebova.evangnet.cz neděle 9:00

Církev adventistů sedmého dne Smetanova 1450 ceskatrebova.casd.cz sobota 9:00
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Dne 11. prosince 2023 
uplyne 5. smutný rok, 
kdy nás navždy opustil 
pan Jan Hruška.
Kdo jste ho znali, 
věnujte mu s námi 
tichou vzpomínku.
S láskou vzpomíná 
rodina.

Dne 10. 11. 2023 
uplynul 2. rok, kdy nás 
opustila paní Eliška 
Grohová.
Kdo jste ji znali, 
věnujte jí s námi 
tichou vzpomínku.
S láskou vzpomíná 
František s rodinou.

Dne 4. 11. 2023 uplynu-
lo 12 let, kdy nás navždy 
opustila paní Jana 
Procházková.
Kdo jste ji znali, 
věnujte jí s námi 
tichou vzpomínku.
S láskou vzpomíná 
celá rodina.

Dne 1. 11. 2023 uplynul 
3. smutný rok, kdy nás 
opustila paní Františka 
Beranová.
Kdo jste ji znali, 
věnujte jí s námi 
tichou vzpomínku.
S láskou vzpomíná 
rodina.

Dne 20. 11. 2023 uply-
nul 1. smutný rok, kdy 
nás opustil pan Zdeněk 
Dejdar.
Děkujeme všem, kteří si 
vzpomenou s námi.
S láskou a bolestí v srd-
cích vzpomíná rodina.

Dne 7. listopadu 2023 
uplynul 3. smutný rok, 
kdy nás navždy opustil 
pan Vladislav Žoudlík.
Děkujeme všem, kteří 
vzpomenou s námi.
S láskou vzpomíná 
rodina.

Dne 1. prosince 2023 
uplyne 25 let, kdy nás 
navždy opustil pan 
Pavel Šatoplet.
Kdo jste ho znali, 
věnujte mu s námi 
tichou vzpomínku.
S láskou vzpomíná 
rodina.

Dne 1. 12. 2023 uplyne 
2. smutný rok, kdy nás 
navždy opustil pan 
Bindics Vojtěch.
Kdo jste ho znali, 
věnujte mu s námi 
tichou vzpomínku.
S láskou vzpomíná 
rodina.

Dne 13. 12. 2023 uplyne 
19 let, kdy nás opustila 
paní Zdena 
Dydňanská.
Kdo jste ji znali, 
věnujte jí s námi 
tichou vzpomínku.
S láskou vzpomínají 
dcery s dětmi.

Dne 24. 12. 2023 uplyne 
1. smutný rok, kdy nás 
navždy opustila paní 
Božena Andrlová.
Kdo jste ji znali, 
věnujte jí s námi 
tichou vzpomínku.
S láskou vzpomíná 
rodina

Dne 16. prosince 2023 
uplyne 8 let, kdy nás 
navždy opustil 
pan Zdeněk Vítek.
Kdo jste ho znali, 
věnujte mu s námi 
tichou vzpomínku.
S láskou vzpomíná 
rodina.

Dne 6. 12. 2023 uplyne 
1. smutný rok, kdy nás 
opustila paní Zdeňka 
Bubeníčková.
Kdo jste ji znali, 
věnujte jí s námi 
tichou vzpomínku.
S láskou vzpomíná 
rodina.

Dne 6. 12. 2023 uplyne 
1. rok, kdy nás navždy 
opustila paní Zdeňka 
Bubeníčková.
Kdo jste ji znali, 
věnujte ji s námi 
tichou vzpomínku.
S láskou vzpomíná 
rodina.

Dne 26. prosince 2023 
uplyne 12 let, kdy nás 
navždy opustil náš 
milovaný Karel Bartoš.
Vzpomeňte s námi 
všichni, kdo jste 
ho měli rádi.
S láskou vzpomíná 
rodina.

Dne 14. prosince 2023 uplyne 7 let, kdy nás 
opustil pan František Slívko.
Dne 17. ledna 2024 uplyne 6 let, kdy nás 
opustila paní Irena Slívková.
Vzpomíná rodina.

Uplynul další smutný rok, co nás opustili 
pan Jindřich Přívratský a paní Marta 
Přívratská.
Děkujeme všem, kteří si vzpomenou s námi.
Vzpomínají dcery s rodinami.

Dne 19. 12. 2023 uplyne 4. rok, kdy nás 
opustila paní Libuše Jindrová.
Dne 1. 1. 2024 uplyne 6 let, kdy nás opustil 
pan Ing. Ladislav Jindra.
S láskou vzpomíná rodina.

Dne 8. 12. 2023 uplyne smutných 
33 let, co zemřela paní Jarča Kovářová, 
a 11. 12. 2023 uplyne 10 let, kdy nás opustil 
pan Jiří Kovář. S láskou vzpomíná rodina.

Dne 9. 12. 2023 uplyne 
18 let, kdy nás opustil 
pan Zdeněk Jelínek.
Děkujeme všem, kteří si 
vzpomenou s námi.
Chybíš nám. S láskou 
a úctou vzpomíná celá 
rodina.
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Dne 6. prosince 2023 
uplyne 1. smutný rok 
od úmrtí naší maminky 
paní Jany Pasekové.
Děkujeme všem, kteří si 
vzpomenou s námi.
S láskou a vděčností 
vzpomíná rodina.

Dne 11. prosince uplyne 
dlouhých 15 let od 
úmrtí pana Františka 
Škrabánka.
Kdo jste ho znali, 
vzpomeňte s námi.
Manželka, děti, 
vnoučata 
a pravnoučata.

Dne 20. ledna 2024 
uplyne 2. smutný rok, 
kdy nás navždy opustila 
paní Libuše 
Schusterová.
Děkujeme všem, kteří si 
vzpomenou s námi.
S láskou vzpomíná 
rodina.

Dne 22. prosince 2023 
uplyne 12 let od úmrtí 
pana Jiřího Špičky.
Vzpomínají synové 
Jiří a Roman s rodinami.

Dne 4. 12. 2023 uplyne 
13 let od úmrtí paní 
Ilony Vaňousové.
Děkujeme všem, kteří 
vzpomenou s námi.
Vzpomíná manžel, děti 
s rodinami, maminka 
a ostatní příbuzní.

Dne 31. 12. 2023 uplyne 
12 let, kdy nás opustil 
pan Jaromír Štarman.
Děkujeme všem, kteří si 
vzpomenou s námi.
Vzpomíná: 
Anna, manželka, 
Jaromír, syn s rodinou.

Dne 4. 12. 2023 uply-
ne 2. rok od úmrtí 
pana Ivana Hickla.
Kdo jste ho znali, 
věnujte mu s námi 
tichou vzpomínku.
Vzpomínají Pavel, Milan 
a Ivana, děti s rodinami.

Dne 16. 12. 2023 uplyne 
1. smutný rok, kdy nás 
navždy opustil pan 
Miroslav Kuře.
Kdo jste ho znali, 
věnujte mu s námi 
tichou vzpomínku.
S láskou vzpomíná 
rodina.

Dne 13. prosince 2023 
uplyne 20 let, kdy nás 
navždy opustil pan 
Václav Novotný.
Kdo jste ho znali, 
věnujte mu s námi 
tichou vzpomínku.
S láskou vzpomíná 
rodina.

Dne 8. 12. 2023 uplyne 
25 let, kdy nás navždy 
opustil pan Josef 
Gregar.
Kdo jste ho znali, 
vzpomeňte s námi.
Vzpomíná manželka, 
dcera s manželem, 
vnučka s rodinou.

Dne 19. prosince 2023 
uplyne 15 let, kdy nás 
navždy opustila paní 
Miroslava Janatová.
Děkujeme všem, 
kteří si na ni 
vzpomenou s námi.
S láskou vzpomíná 
rodina.

Dne 29. prosince 2023 
uplyne 9 let od chvíle, 
kdy nás navždy opustil 
náš milovaný syn, pan 
Martin Felgr.
S láskou vzpomínají 
rodiče, bratr s rodinou 
a Michal.

Dne 24. 11. 2023 již 
uplynulo 10 let, kdy nás 
navždy opustila paní 
Božena Zikešová.
Kdo jste ji znali a měli 
rádi, vzpomeňte si 
s námi.
S láskou vzpomíná 
rodina.

Dne 1. 12. 2023 a dne 
5. 1. 2024 uplynou 
3 smutné roky, kdy nás 
opustili rodiče Rudolf 
a Blažena Fibigarovi.
S láskou vzpomínají 
dcery Zuzana a Kamila 
a syn Roman.

Dne 4. prosince 2023 
uplyne 1. smutný rok, 
kdy nás navždy opustil 
pan Jan Knápek.
Kdo jste ho znali, 
věnujte mu s námi 
tichou vzpomínku.
S láskou vzpomíná 
rodina.

Dne 4. prosince 2023 
uplyne 23 let, kdy nás 
navždy opustil pan 
Josef Brindzák.
Kdo jste ho znali, 
věnujte mu s námi 
tichou vzpomínku.
S láskou vzpomíná 
rodina.

Dne 20. 11. 2023 
uplynulo 15 let, kdy 
nás navždy opustil pan 
Miroslav Přichystal.
Kdo jste ho znali, 
věnujte mu s námi 
tichou vzpomínku.
Vzpomínají děti s rodi-
nami.

Dne 1. prosince 2023 
uplyne 35 let, kdy nás 
navždy opustil pan 
Rudolf Špáta.
Děkujeme všem, kteří si 
vzpomenou s námi.
S láskou vzpomíná 
rodina.

Dne 26. prosince 2023 
uplyne 12 let, kdy nás 
navždy opustila paní 
Miloslava Matějková.
S láskou vzpomíná 
manžel a dcera 
s rodinou.

Dne 12. 12. 2023 uplyne 
3. smutný rok, kdy nás 
opustila paní Renáta 
Gajdošíková.
Kdo jste ji znali, 
věnujte jí s námi 
tichou vzpomínku.
S láskou vzpomíná 
rodina.

Dne 6. prosince 2023 
uplyne 5 let, kdy nás 
navždy opustila paní 
Marie Šimková.
Kdo jste ji znali, 
věnujte jí s námi 
tichou vzpomínku.
S láskou vzpomíná 
rodina.
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NOVÉ STUDENTSKÉ FIRMY SE PŘEDSTAVUJÍ
CUBE FOR HELP – KOSTKA, KTERÁ TVOŘÍ VZPOMÍNKY!
Máme tu radost představit vám naši firmu Cube For Help, tým složený ze čtyř vášnivých jed-
notlivců s jedním společným cílem – přinášet radost a zábavu. Jak to děláme? Pomocí našich 
unikátních rubikových kostek s braillovým písmem, motivy lokomotiv a samozřejmě vašich 
vlastních fotek. S Cube For Help nejenže hrajete hru, ale také tvoříte příběh.
Připojte se k nám na cestě objevování nových způsobů na Dni otevřených dveří na Střední 
škole technické a  dopravní Gustava Habrmana Česká Třebová dne 24.–25.  listopadu  2023, 
anebo na našem instagramu @cubeforhelp.

Lukáš Zvonek

STUDENTI SŠTD ČESKÁ TŘEBOVÁ OPĚT BODOVALI
Ve dnech 17.–19. 10. se na Střední škole logistické v Dalovicích konal již 15. ročník celo-
státní soutěže Logistik junior. Za naši školu se zúčastnily 2 týmy, konkrétně tým bývalé 
studentské firmy ve složení Jakub Laštůvka, Václav Tomaštík a Jana Čivišová, ve dru-
hém pak byli studenti Erik Pernfuss, Kateřina Sýkorová a Jakub Kugler. 
Studenti poměřovali své znalosti s dalšími devatenácti školami z celé republiky v oblastech 
logistiky, ekonomiky, logiky a dopravy. Přes noc soutěžící vytvářeli odbornou česko-anglic-
kou prezentaci na téma přepravy nadrozměrného nákladu z Plzně do Hamburku. Poslední 
den byla zorganizována zajímavá exkurze do porcelánky v Loučkách, kde studenti prošli celý 
výrobní závod. Naše škola se umístila na krásném 2. místě, a to díky týmu bývalé studentské 
firmy, který své umístění obhájil i v závěrečné soutěži Riskuj. Druhý tým se umístil na velmi 
solidním jedenáctém místě.

Jaroslava Knířová

SŠTD ČESKÁ TŘEBOVÁ ZÍSKALA OCENĚNÍ  
HOSPODÁŘSKÉ KOMORY ČR
V sobotu 21. 10. se sjeli nejlepší z nejlepších absolventů technických oborů ze všech 
středních škol v  ČR do Kaiserštejnského paláce na Malé Straně v  Praze, aby převzali 
ocenění Hospodářské komory.
Z naší školy jelo 6 absolventů. Maturanti Jan Havelka, Vojtěch Hubený, Václav Rubek (všichni 
obor Mechanik elektrotechnik) a Ondřej Chadima (Operátor dřevařské a nábytkářské výroby), 
a také dva absolventi učebních oborů – Vojtěch Buben (Elektrikář) a Miloš Hejtmánek (Strojní 
mechanik).
Získat toto osvědčení není snadné – žák musí mít celé studium na vysvědčení z odborného 
výcviku nejhůře dvojku, u maturity i závěrečných zkoušek z praktické zkoušky jedničku, a na-
víc celkově prospět s vyznamenáním. Gratulujeme všem oceněným!
Naše škola zároveň získala Čestné uznání Hospodářské komory ČR za vysokou úroveň odbor-
né přípravy absolventů ve školním roce 2022/2023.

Martin Jasanský

KYBERHYGIENA PRO MLADÉ: OCHRAŇME DĚTI NA INTERNETU
Naše pětičlenná firma zapojená do soutěže JA firmy se věnuje projektu Kyberhygiena 
pro Mladé. Snažíme se vytvořit leporela, která budou sloužit jako průvodce pro bez-
pečné chování na internetu. Rodiče se také budou moci něco přiučit díky leporelům 
a kvízům, které připravujeme.
S dramatickým nárůstem času stráveného dětmi online a nedostatkem výuky bezpečnosti 
na internetu ve školách mohou být děti snadnými terči útoků. Náš osvětový projekt chce na 
nebezpečí ukázat a pomoci ho řešit. Leporela jsou naším nástrojem, aby se děti naučily důle-
žitým principům kyberbezpečnosti hravou a přístupnou formou.
Barvy, ilustrace, příběhy s  poučením a  sebevyhodnocení pomocí kvízu tvoří obsah našich 
leporel, která jsou snadno srozumitelná pro děti. Neděláme si iluze, že by se dítě mohlo vše 
naučit z jedné knihy, je zde také potřeba iniciativy rodiče, aby dítěti vysvětlil, jak se chovat. 
Samozřejmě nejsme jediní s tímto nápadem a snad ne poslední, naše leporela mají být po-
můckou a budou odkazovat na další vzdělávací projekty, které mohou rodiče zajímat.
Věříme, že prevence je klíčovým prvkem vytváření bezpečného online prostředí pro naše 
děti. Soutěž JA firmy nám poskytuje jedinečnou příležitost šířit povědomí o kyberbezpeč-
nosti.
Leporela momentálně vytváříme o Wi-Fi a plánujme další se zaměřením na Phishing a Hesla. 
Sledovat nás můžete na sociálních sítích.
Instagram: kyberhygienapromlade
Facebook: Kyberhygiena ProMladé
X (Twitter): @Kyberhygiena

Jakub Sadílek

MÁTE CHUŤ NA NĚCO DOBRÉHO?
Jsme studentská JA firma o šesti členech, 
která se rozhodla podnikat s  pečenými 
čaji. Studujeme střední školu Technickou 
a Dopravní Gustava Habrmana v České Tře-
bové. Společně s  naší učitelkou se snažíme 
nabrat nové zkušenosti ohledně podnikání. 
Naším cílem je, aby si každý člověk mohl po-
chutnat na našich čajích. Máme čtyři druhy 
podle ročních období. 24. a 25. 11. budeme 
mít stánek na dni otevřených dveří v  dří-
ve zmiňované střední škole, ale budeme se 
účastnit i  dalších akcí, o  kterých se dočtete 
na našich sociálních sítích, jako je Instagram, 
Facebook a Twitter pod jménem Čaj o šesté. 
Neváhejte nás podpořit.

Nikola Cahová

SEZNAMTE SE  
SE STUDENTSKOU FIRMOU JOBSY
Jsme skupina studentů, která s pomocí orga-
nizace JA Czech založila studentskou firmu. 
Nabízíme platformu pro uchazeče prá-
ce, zaměstnavatele, studenty a  učitele. 
Pokud potřebujete rychlé peníze, s  něčím 
pomoct anebo máte problém s  učením ve 
škole či umíte doučovat, „JOBSY“ by mohla 
být platforma právě pro vás. Můžete nás po-
tkat 24. a 25. listopadu na dnech otevřených 
dveří střední školy technické a dopravní Gu-
stava Habrmana v  České Třebové. Jinak nás 
můžete najít na Facebooku: JOBSY, popř. nás 
můžete kontaktovat přes e-mailovou adresu: 
contact.jobsy@gmail.com.

Vojtěch Dymák

ČESKOTŘEBOVSKÝ ZPRAVODAJ
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DÝŇOVÁNÍ V MŠ U KOUPALIŠTĚ
Kutálí se líně,velikánská dýně.
V bříšku má sto miminek, malých, bílých semí-
nek.
Ve středu 25. 10. se v naší mateřské škole ko-
nalo tradiční halloweenské dýňování. Děti si 
donesly dýni a  celé dopoledne se dlabalo, 
vykrajovalo a  aranžovalo. Pod rukama dětí 
vznikla strašidýlka všech rozměrů a tvarů.
Některé děti přišly v  halloweenském kos-
týmu a  všichni jsme si, kromě vydlabaných 
dýní a spousty legrace, odnesly nové zážitky.
Tečkou byla halloweenská, dýňová polévka 
od paní kuchařky.

Děti a učitelky z MŠ U Koupaliště

ZE ŠKOL / SPORT /  PROSINEC 2023

PŘÍBĚH CHLEBA
V měsíci říjnu děti ze tříd Žabiček a Motýlků 
navštívily Městské muzeum v  Ústí nad Or-
licí, kde probíhala výstava s  názvem Příběh 
chleba. Děti se dozvěděly, jak se mlátilo obilí 
cepy, mlela mouka v  mlýnech a  pekl chléb 
v  peci, prohlédly si mlátičku na obilí, fukar 
a  žernov. Měly možnost si některé činnosti 
i vyzkoušet. Nechyběly ani interaktivní prvky 
(mletí obilí, malovaní v  mouce…). Výlet se 
dětem velmi líbil.

Monika Pekníková, MŠ Vinohrady

USPÁVÁNÍ ZVÍŘÁTEK V MŠ VINOHRADY
Ve středu 8. 11. se v odpoledních hodinách na zahradě Mateřské školy Vinohrady sešli děti 
s rodiči, aby pomohli uspat broučky a nachystali zvířátkům zásoby, dříve než udeří zima.
S jelenem, beruškou a motýlem (p. učitelky ze třídy Berušek) si prohlédli a osahali kůži divo-
čáka a paroží srnce a jelena. Na hřišti MŠ pak hledali kartičky hmyzu a nosili je do jejich do-
mečků (pavučina, louka, včelí úl, mraveniště). Dále měly děti za úkol roztřídit zásoby a odnést 
šišky a oříšky veverce do doupěte a nakrmit divočáka žaludy a kaštany. Za doprovodu znělky 
z večerníčku Z mechu a kapradí uspávaly Křemílka a Vochomůrku a nosily jim do pařezové 
chaloupky měkoučké listí, které je bude po celou zimu hřát.
Na závěr jsme si všichni společně zatančili a zazpívali Mravenčí ukolébavku. S dárečkem od 
světlušek – fosforovým přívěskem medvídka – a s rozsvícenými lampióny jsme se po setmění 
vydali na průvod a svítili na cestu všem opozdilým broučkům.
Po návratu jsme si ještě prohlédli zahradu osvícenou strašidelnými lampami a spokojeně se 
po dobře odvedené práci odebrali do tepla svých domovů.

Claudie Kolářová, učitelka MŠ Vinohrady

ZAJÍMAVÉ AKTIVITY V MŠ U STADIONU
Začátek školního roku jsme dětem tradičně zpestřili skákacím hradem, což bylo hlavně pro 
nové děti velkým překvapením. 
V polovině měsíce jsme navštívili akci pořádanou městem Česká Třebová – Barevný den s od-
pady a ukázkami IZS, kde měly děti možnost vyzkoušet si třídění odpadů, prožily si mnoho 
zajímavých her, vyzkoušely si obří skluzavku a také si prohlédly vozy IZS – Hasiči, Záchranná 
služba, Policie. Tato akce se jako vždy vydařila a dětem se líbila. 
Začátkem října už pravidelně jezdíme do hřebčína Karlen v Dlouhé Třebové. Pro děti je připra-
vena ukázka stájí, krmení koní a péče o ně. Největším zážitkem je pak projížďka na koních, při 
které všem dětem oči září. 
V říjnu jsme zahájili plavecký výcvik v krytém bazénu, kde děti čeká celkem 10 lekcí. 
Navštívila nás také paní logopedka Mgr. Petra Šimerdová a  zahájili jsme tak náš celoroční 
program „Prevence poruch řeči“. Paní Šimerdová nám vždy poradí, jak pracovat s dětmi, které 
potřebují pomoc se správnou výslovností.
Africké pohádky byly prvním pohádkovým vystoupením v  tomto školním roce, které nám 
přijel zahrát Divadelní soubor Pernštejni.
Do království zeleniny jsme pozvali rodiče a jejich děti. Společným odpolednem nás prová-
zelo téma zelenina, ovoce a celkově zdravá výživa. Děti si na stanovištích vyzkoušely různé 
dovednosti, ať už používání interaktivních pomůcek, vyrábění brokolice z odpadového ma-
teriálu, či posloupnost děje při rovnání pohádky O Veliké řepě. K  tomu si mohly ochutnat 
různé pomazánky, smoothie a jiné pochutiny ze zeleniny, které připravila jak školní kuchyně, 
tak i rodiče. Tímto bychom chtěli poděkovat rodičům, kteří se podíleli a přinesli na ochutnání 
své výtvory. 

Kolektiv MŠ U Stadionu

MEDAILOVÉ ÚSPĚCHY TANEČNÍ ŠKOLY
V neskutečných ranních hodinách 14. 10. 2023 vyjížděl autobus s tanečníky směr Praha Chý-
ně, kde CDO pořádalo další podzimní ligovou soutěž. Nejen autobus, ale i rodiče, kteří vezli 
své děti, čekala téměř tříhodinová cesta. Taneční klání v kategoriích Hip Hop a Disco dance 
probíhalo po celý den. Bitvy o každé umístění v postupových kolech nebraly konce.
Medailová a finálová umístění
1. místo – Špajsová Lenka (sólo dospělí ženy)
1. místo – Prossa Martin (sólo dospělí muži)
2. místo – Linhartová Anděla + Prossa Martin (duo dospělí)
2. místo – Kovářová Barbora + Dianová Sára (hobby duo junioři)
2. místo – Glattová Markéta + Kalousková Michaela (Hobby duo dospělí)
2. místo – Sensation (malá skupina disco mix)
3. místo – anmanamonasoka (ms dospělí)
3. místo – Glattová Markéta (hobby sólo dospělí ženy)

Další víkend 22. 10. 2023 směřovala Taneční škola do Olomouce, na první letošní tour CDO 
v  artové kategorii. Modern dance patří k  dalšímu stylu, kterému se Taneční škola věnuje. 
V těchto artových bojích dokázala děvčata sebrat medailové umístění i favoritům na vítěz-
ství. Neskutečné výkony, píle a pracovitost přinesly opět, nejen do Taneční školy, ale i pro naše 
město, výborné výsledky.
Medailová a finálová umístění
1. místo – Mean it (Hobby malá skupina junioři)
1. místo – REVENGE (Hobby malá skupina dospělí)
2. místo – Šimčíková Tereza (Hobby sólo dospělí)
3. místo – Horská Sofie (Hobby sólo dospělí)
3. místo – Jebousková Kristýna + Řeháková Lucie (Hobby duo děti)

V měsíci říjnu však stihla Taneční škola ještě 
reprezentovat svoje město i na MS IDO v Pol-
ském Kielci. Zároveň v Kulturním centru pro-
běhly listopadové tradiční Podzimní doteky 
pro veřejnost. Více přineseme v dalším člán-
ku Taneční školy.
Děkujeme tanečníkům opět za skvělou re-
prezentaci nejen města, ale i samotné Taneč-
ní školy. Zároveň děkujeme rodičům za jejich 
podporu a pomoc při realizaci těchto soutěží 
a akcí.

Šárka Prossová, Taneční škola Česká Třebová
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MLADÉ NADĚJE 
FK ČESKÁ TŘEBOVÁ U8 
SLAVÍ POSTUP 
NA FINÁLOVÝ TURNAJ 
PLANEO CUP 2023/2024
V úterý 31. 10. 2023 se na stadiónu FK Česká 
Třebová odehrálo 2. kolo turnaje Planeo Cup 
v kategorii U8, na kterém bojovalo systémem 
každý s každým 8 týmů o 3 postupová místa 
na celorepublikové finále. Po ospalém vstu-
pu do turnaje a remíze s Lanškrounem se klu-
ci nadechli k výborným výkonům, kdy z šesti 
zápasů ztratili body jen porážkou s V. Mýtem, 
a dokráčeli k vítězství v turnaji.
Výsledky našeho týmu:
FK Česká Třebová – FO Lanškroun 2:2
FK Česká Třebová – FC Boskovice/Letovice 7:1
FK Česká Třebová – FK Choceň 4:2
FK Česká Třebová – SK Vysoké Mýto 2:4
FK Česká Třebová – FK Pardubice 5:2
FK Česká Třebová – FC Žďár nad Sázavou 7:2
FK Česká Třebová – FK Letohrad 7:0
Tým reprezentovali: Jáchym Šimek, Ma-
xim Eliáš, Matyáš Síbrt, Erik Cink, Adam 
Müller, Nikolas Borek, Mikuláš Přívratský 
a Ondřej a Matyáš Provazníkovi.
Naši nejmladší předvedli výborné výkony 
a  jejich odměnou jim bude celorepubliko-
vý turnaj 1.–2. června 2024 pod záštitou le-
gendárního fotbalisty Jana Kollera za účasti 
České televize. Zde již budou naši mladí hráči 
konfrontováni s  vrstevníky z  ligových týmů. 
Pochvalu jistě zaslouží i  celý realizační tým. 
Gratulujeme.

FK Česká Třebová

SKI TEAM ČESKÁ TŘEBOVÁ JIŽ PŘIPRAVEN NA NOVOU SEZÓNU
SKI TEAM Česká Třebová, z. s., oznamuje všem příznivcům sjezdového lyžování, že opět 
v roce 2023 a 2024 do spolku přijímá děti ve věku 5–15 let. Podmínky členství, výsled-
ky předešlých sezón, fotogalerie, kontakty k přihlášení na stránkách https://www.ski-
teamct.cz/. Další možností přihlásit děti k členství ve spolku je každé úterý při trénin-
cích v tělocvičně ZŠ Ústecká před 18:00 hod. Přijďte mezi nás, trenéři II. a III. třídy vás 
a vaše děti naučí jednotlivé fáze k provedení carvingových oblouků v závodním prove-
dení. 
SKI TEAM Česká Třebová podporuje SKIRESORT Buková hora, který nám poskytuje svah pro 
uspořádání tréninku v  tyčích, a  SKIAREÁL Peklák v  České Třebové svah k  nácviku techniky 
závodního oblouku na volném svahu. Finančně nás podporují MěÚ Česká Třebová, KÚ Pardu-
bického kraje, NSA (Národní sportovní agentura) a KV Svazu lyžařů Pardubického kraje. 
Členové se po skončení úspěšné sezóny připravovali od jara na novou sezónu a v rámci pří-
pravy se na podzim zúčastnili tří slalomů na suchu a běžeckého závodu v omezeném počtu. 
Přesto v závodech obsadili jedno 6. místo, tři 5. místa, čtyři 4. místa, jedno 3., jedno 2. a dvě 
1. místa. 
Po vyhlášení výsledků závodu bylo provedeno i vyhlášení výsledků seriálu Lyžařského a Alp-
ského poháru Vysočiny 2022/2023. Nejlepších výsledků ve svých kategoriích dosáhly Luxová 
Klárka 2. místo ze 17 hodnocených, Vodáková Zdeňka 1. místo z 23, Hicklová Zdeňka 2. místo 
z 23, Hickl Milan 1. místo z 55 hodnocených. Dobrého výsledku dosáhla i Dvořáková Denisa, 
která skončila na 9. místě. Ostatní skončili většinou v druhé desítce. 

Oldřich Dostál

POZVÁNKA NA DRAFT  
PRO FOTBALOVÉ HRÁČKY
Do našeho klubu FK Česká Třebová dora-
zila pozvánka na draft do mládežnických 
týmu Sparty Praha. 
Jedná se o Vanesu Wávrovou, roč. nar. 2013, 
Viktorii Juráčkovou 2013, Sofii Macasovou 
2014 a  Annu Fišerovou 2016. Děvčata byla 
sledovaná na turnajích a  je pro nás velká 
čest, že se slavný klub zajímá o naše hráčky. 
Jistě je to i ocenění dobré práce trenérů. 
Gratulujeme.

FK Česká Třebová

ZÁVODNÍ SEZONA ODSTARTOVALA NADĚJNĚ
Samotná příprava na závody začala už v po-
lovině srpna na letním soustředění. Během 
týdne na každou bruslařku čekalo 15 hodin 
ledu, neméně hodin kondiční přípravy, v níž 
nechyběla gymnastika, posilování, balet, 
tanec a  jóga. K  pestrému programu patřilo 
i sestavování a nácvik nových závodních jízd. 
Navíc se na soustředění poprvé vyzkoušela 
také hodina synchronizovaného bruslení. 
Občasným tréninkem se v  něm pokračuje, 
protože v klubu padla myšlenka o vytvoření 
závodní skupiny. Jak se nápad podaří nako-
nec zrealizovat, se uvidí v této sezoně, která 
bude pro „synchro“ v tomto ohledu zkušební.
Od září se klubu podařilo vyjednat další pra-
videlnou tréninkovou jednotku a závodnice 
tak mají možnost být na ledě 4× týdně. Pil-
nou přípravu si na konci října vyrazil otesto-
vat první trojlístek krasobruslařek na poháro-
vé závody ČKS do Náchoda. Pomyslně opět 
závodní sezonu otevřela nejmladší členka 
českotřebovkého klubu – Lara Doležalová 
a na opačném pólu v kategorii Adult A star-
tovaly trenérky Radka Hůlková a  Nikola Or-
lichová. Radce medaile těsně utekla, Nikola 
soutěž vyhrála. 

Druhé závody, které byly v  nižší soutěži 
Brusličky a  konaly se ve Dvoře Králové nad 
Labem, přinesly také optimistické výsledky 
a  nadějné vyhlídky na dobrá umístění do 
dalších soutěží.
Sólové závodní jízdy jsou rovněž k  vidění 
o přestávkách při domácích hokejových zá-
pasech – HC Kohouti.  
První únorový víkend bude místní krasobrus-
lařský klub pořádat závody v České Třebové 
a zde se představí kompletně všechny domá-
cí závodnice. 

Jana Hůlková, Krasobruslařský klub Česká Třebová
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Z HISTORIE VZPÍRÁNÍ V ČESKÉ TŘEBOVÉ: BŘETISLAV ZEMAN
Ve třebovském fotbalovém mužstvu vynikali dva bratři Zemanové, Jiří a Josef, ve třebovském vzpírání zase excelovali Břetislav a Ja-
roslav Zemanové. Jako by to nestačilo, do posilovny Na Skále chodili ještě další sourozenci, Jiří a Josef Gilarové a Stanislav s Leošem 
Bicanovi.
Břetislav Zeman poprvé zakřičel na svět 16. prosince 1946 v nemoc-
nici v Ústí nad Orlicí. Bydleli tenkrát v Libchavách, rodiče pracovali ve 
statku, v roce 1953 se přestěhovali do Lanškrouna a našli zaměstnání 
v Tesle. Otec, Sokol a nářaďovec, se později vyučil řezníkem a dělal 
na jatkách, maminka byla dámskou krejčovou a doplňkově hrála há-
zenou. V roce 1960 Břetislav navštěvoval 9. třídu. Do Lanškrouna jed-
nou přijeli vzpěrači ze Třebové, Kubica, Řehák, Jakubec a Josef Gilar, 
junákovi vážícímu přes metrák učarovali a hned si domluvil tréninky, 
na něž dojížděl z Lanškrouna. Protože byl odjakživa zvyklý pořádně 
makat, najel po vzoru trenéra Jakubce naplno na těžké váhy, a odtud 
zřejmě pocházely jeho budoucí problémy s páteří. Teprve Antonín 
Kubica po návratu z vojny v roce 1961, vyškolený na trenéra III. třídy, 
zavedl do přípravy jakousi metodiku a systém.
Kromě tehdejšího stálého jádra (Jakubec, Kubica, Řehák, Bican, Do-
soudil, Volf ) závodila za Lokomotivu řada přespolních borců. V prv-
ní řadě musím jmenovat kladiváře – olympionika Josefa Matouška 
z Častolovic (1928–2019), jenž s  tělesnou váhou kolem 90 kg nad-
hazoval asi 135 kg. Další dojížděli z Litomyšle, byli to atleti Ladislav 
Socha a  Ing.  Novotný (v  kategorii do 110 kg nadhazoval 130 kg 
a v trojboji dával 335 kg). Nakonec jsem si nechal obdivuhodného 
sportovce odněkud z  Červené Vody, o  němž pamětníci říkali Přijel 
Trabantem, zvedal a zase odjel. Josefu Ornstovi bude věnován zvláštní článek.

B. Zeman při nácviku přemístění do výpadu

Družstvo Lokomotivy na počátku 70. let. Zleva stojí Kubica, Bican, Zeman, Gilar,  
ve dřepu Kovář, Sršeň a Švanda. Fotografie z archivu B. Zemana.

Už po roce tréninku Břeťa vyhrál přebor ČSR dorostenců v  kate-
gorii nad 82 kg. V  dalším roce skončil druhý, v  roce 1964 se v  říjnu 
v Teplicích stal mistrem ČSSR dorostu výkonem 330 kg (107,5 + 95 + 
127,5 kg). O něco později překonal tlakem 115,5 kg rekord ČSSR. Ma-
ličko jsme předběhli dobu, ale nevadí. V roce 1962 Břetislav nastoupil 
do učení na nástrojaře v Tesle. Tehdy vznikla v Lanškrouně činkárna, 
tudíž mohl střídat tréninky doma, nebo ve Třebové. Navíc začal tré-
novat bratra Jaroslava (nar. 1950), dobrého gymnastu a judistu váží-
cího 80 kg. Jarda odešel na řeznické učiliště do Prahy, mezitím stačil 
vyhrát národní přebor 1967 dorostu v  těžké váze, a  jelikož v  Praze 
trénoval v Rudé hvězdě, rok nato získal druhý titul za RH (92,5 + 100 
+ 137,5 kg=330 kg).
V  roce 1964 Břetislava povolala armáda do Dukly Plzeň. Asi po půl 
roce se nepříjemně ozvala záda a verdikt lékařů zněl skřípnutý nerv 
v obratlích. Následovalo přeřazení do B-týmu a výcvik na tankového 
mechanika. Nakonec, po nedokončené léčbě v  lázních, dostal tzv. 
modrou knížku a odešel do civilu. V pauze zrekapitulujme Zemanovy 
nejlepší výkony. S  tělesnou váhou okolo 130 kg uvedl svoje osobní 
rekordy jako 120 kg v tlaku a trhu a 155 kg v nadhozu, nejvyšší suma 
trojboje 352,5 kg. Na tréninku udělal dva hluboké dřepy s  200 kg 
a tlaky vleže na posílení paží cvičil se 120 kg. Po rozloučení se vzpírá-
ním Břetislav nějaký čas dělal kulturistiku, jak to sám nazval, takové 
posilování pro zdraví, v dělnickém domě v Lanškrouně.
Na vzpěračské prkno se vrátil v roce 1968. Trenér Kubica totiž v poli-
ticky uvolněné atmosféře pozval do Třebové závodníky z bavorské-
ho Hauzenbergu, na revanš byli Třebováci pozváni do Německa, kde 
vzpírali 17.  srpna, pět dnů před okupací. V  týmu hostí byli Zdeněk 
Řehák, Josef Gilar, bratři Zemanové a Ing. Novotný. V boji o celkové ví-
tězství s nejlepším domácím silákem Břetislav po základním pokusu 
125 kg snadno zvedl 140 kg. Když soupeř kontroval, nechal si naložit 
155 kg, které jako svůj životní výkon triumfálně dostal nad hlavu. Do 
třetice a naposledy Zeman potěžkal činku v roce 1971, na soutěžích 
druholigových pětičlenných družstev.
Na doplnění životopisu jen tolik, že se v roce 1972 oženil, s pomocí 
rodiny postavil pod Jelenicí domek a stal se otcem dvou synů a dce-
ry. Do zasloužené penze odešel z postu strojvedoucího dvou trakcí 
v roce 2005, v prosinci 2023 oslavil s rodinou 77. narozeniny.

Josef Švub

Aktuální zprávy na webových stránkách města Česká Třebová
www.ceska-trebova.cz

WWW.FACEBOOK.COM/MESTOCESKATREBOVA
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ZIMNÍ STADION
Aktuální informace o provozu jsou uvedeny 
na webu www.zimak-trebova.cz.

Veřejné bruslení

Sobota 2. 12. 2023 15:00–16:15

Neděle 3. 12. 2023 13:00–14:15

Středa 6. 12. 2023 17:30–18:45

Sobota 9. 12. 2023 15:00–16:15

Neděle 10. 12. 2023 13:00–14:15

Středa 13. 12. 2023 ZRUŠENO

Sobota 16. 12. 2023 12:15–13:30

Neděle 17. 12. 2023 13:00–14:15

Středa 20. 12. 2023 17:30–18:45

Sobota 23. 12. 2023 15:00–16:15

Neděle 24. 12. 2023 10:00–11:15

Pondělí 25. 12. 2023 10:00–11:15
17:00–18:15

Úterý 26. 12. 2023 10:00–11:15
17:00–18:15

Středa 27. 12. 2023 10:00–11:15
17:00–18:15

Čtvrtek 28. 12. 2023 10:00–11:15
17:00–18:15

Pátek 29. 12. 2023 10:00–11:15
13:15–14:30

Sobota 30. 12. 2023 10:00–11:15
13:15–14:30

Neděle 31. 12. 2023 10:00–11:15
13:15–14:30

Provozovatel Eko Bi s. r. o. si vyhrazuje právo 
na změnu provozní doby. Aktuální informace 
na www.ekobi.cz.

AREÁL PEKLÁK 
V provozu dle sněhových podmínek.
Aktuální informace na www.peklak.cz.

SOLÁRIUM

V ostatní dny na telefonické objednání.
Telefon 734 351 310.

KRYTÝ PLAVECKÝ BAZÉN

Ranní kondiční plavání v úterý a ve čtvrtek 
od 5:30 do 7:45 hod. bude pouze do 21. 12.

Pozor na změny provozní doby
4. 12. ZAVŘENO – SANITÁRNÍ DEN
5. 12. otevřeno 5:30–7:45 a 12:00–16:00 hod.
22. 12. , 26. 12. , 27. 12. , 28. 12. a 29. 12. ote-
vřeno 9:00–20:00 hod.
24. 12. otevřeno 8:00–13:00 hod.
25. 12. otevřeno 13:00–20:00 hod.
31. 12. otevřeno 8:00–14:00 hod.
Aktuální info na www.bazen-trebova.cz.

Pravidelná provozní doba pro veřejnost
Pondělí 10:00–18:30 hod.

Úterý 5:30–7:45 a 12:00–17:30 hod.

Středa 10:00–21:00 hod.

Čtvrtek 5:30–7:45 a 12:00–16:00
a 19:00–21:00 hod.

Pátek 12:00–21:00 hod.

Sobota 8:00–21:00 hod.

Neděle 8:00–20:00 hod.

Provozní doba
Úterý 12:00–20:00 hod.
Pátek 12:00–20:00 hod.

NELA ŠUSTKOVÁ – MISTRYNĚ ČR V JUDU
Město Česká Třebová a  samotný oddíl 
Judo Česká Třebová získal po čtyřech le-
tech opět titul na republikovém šampio-
nátu. Na výkon Vítka Škrkoně z roku 2019 
navázala Nela Šustková v  kategorii do 
44 kilogramů mladších dorostenek.
Naše závodnice jela na Mistrovství ČR spíše 
překvapit soupeřky, jelikož judu se naplno 
věnuje teprve 2  roky. Nicméně po rozloso-
vání jsme doufali v  medaili. Nele los přihrál 
do prvního kola soupeřku Horáčkovou z  Ji-
čína, kterou letos zvládla již dvakrát porazit. 
A povedlo se to i na potřetí, kdy se jí v druhé 
minutě zápasu podařilo chytit soupeřku do 
držení na zemi a udržet ji po dobu 20 vteřin, 
což znamenalo postup do semifinále. V něm 
Nela narazila na další judistku z  Jičína, čes-
kou jedničku této kategorie Rejmanovou. 
K  velkému překvapení všech v  hale se naší 
závodnici podařilo kontrovat hned první 
nástup soupeřky a hodit ji na čistá záda. Po 
20 sekundách semifinálového zápasu bylo 
tedy jisté, že si odveze domů medaili.
Ve finále Nela potkala soupeřku Městkovou z Týna nad Vltavou, která ten den zvládla vyřadit 
českou trojku a posléze i dvojku. Naše judistka s ní do té chvíle měla bilanci 1:2, tudíž se dal 
čekat vyrovnaný zápas. Opak byl však pravdou. Na konci první minuty se obě dívky dostaly 
do boje na zemi, kde se Nele povedlo nasadit škrcení, které byla soupeřka po několika sekun-
dách nucena odplácat a vzdát se tak naděje na výhru. V tu chvíli propukla obrovská radost jak 
u trenérů, rodičů, tak i týmových kolegů.
Nela se stala jedním z největších překvapení turnaje a zaslouženě si odváží nejcennější me-
daili v  její kariéře a titul Mistryně České republiky pro rok 2023. Trenér Karel Gregar mladší 
ohodnotil její výkon takto: „Doufal jsem, že si Nela odveze domů medaili. Je u ní vidět velký 
talent, kterého si všímají i trenéři z ostatních oddílů. To, že zvládla všechny 3 zápasy vyhrát 
naprosto dominantním způsobem, ukazuje, jak velký talent opravdu je, a  já doufám, že se 
bude podobně prezentovat i v dalších letech.“

Judo Česká Třebová

PROVOZNÍ DOBY SPORTOVIŠŤ 
ČESKÁ TŘEBOVÁ – PROSINEC
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